

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Duna,ewskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 310
Adres telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo w Krakowie
Za prenumeratę miesięczną
za zamów. adresem 60 gr.
Wychodzi oddzielenie rano
z wyjątkiem niedziel i świąt
Konto PKO Kraków 400.670

Tak stać się musiało

Musiało wreszcie dojść do tego, co stało się na piątkowym posiedzeniu Sejmu; musiało przyjść do wyrównania pozyty, do wyjaśnienia obopólnego stosunku sił i obopólnej chęci zrobienia z tych sił użytku. Półtrzecia miesiąca Sejm czekał, nie oddając się próżniactwu, lecz usilnie i owocnie pracując na to, co nazywano „chęcią współpracy” — ze strony rządu. Na czym opierała się nadzieja, że ta współpraca jest możliwa i że druga strona jest do niej skłonna? Opierała się więcej na uczuciach niż na faktach; uczucie kazalo wierzyć, że nie na to poświęcono Świątelskiego i powołano Bartła, aby gre kontynuować, czy na inną nutę zacząć na nowo; kierowano się uczuciem, że p. Bartel, który i przed kwietniem 1929 chciał inaczej, nie zmienił swych zapatrywań między Bożym Narodzeniem a Nowym Rokiem, czyli że nie będzie tytułu towarzyszył Sejm z nową, ale będzie szukał z nim kontaktu z przekonania.

Pierwsze że kroki p. Bartła potwierdzały bodaj w minimalnej części te uczucia. Skompletowanie gabinetu bez udziału w nim najbardziej znienawidzonych ministrów, energiczne zamachnięcie w kierunku stolca wojewody warszawskiego, pewne przemówienie — wszystko to można było uważać za zadatek lepszego stosunku rządu do Sejmu. Byłymi skromni — z musu; wiedziliśmy, że p. Bartel, choć premier, ma skrupowane ręce, że nie może zrobić wszystkiego, co uznaje za potrzebne dla podkreślenia zmiany, że siol tak samo, jak sam przedtem, i jak inni poza nim, pod przeciwnym wpływem, który bez legalnego tytułu dyktuje swą wolę tym, którzy wiede prawa wolę to reprezentować powinni. Nie wątpiliśmy, że szczególnie co do polityki personalnej, której standardem i symbolem stał się p. Prystora, p. Bartel jest silnie skrupowany — mógł coś wskórać przy uformowaniu rządu, ale był bezsilnym, gdy na czele rządu stanął.

Gdyby przeciwnie, t. j. wшысьcy, których się ujmuje mianem „sanacja”, chcieli i mogli być szczerzy, musieliby przyznać, że Sejm okazał duzo cierpliwości i duzo zrozumienia dla sytuacji, w jakiej p. Bartel się znajduje. Sejm przez półtora miesiąca radził nad budżetem i zrobił go w taki sposób, że sam minister skarbu — choć niejednokrotnie przegłosowany — musiał mu wyrazić uznanie; Sejm przez dalszy miesiąc pracował całą siłą pary, aby naprawić roczne bilanso — nie z jego winy — zaniedbania na polu ustawodawczym; Sejm nie szukał okazji do „rozrywadek”, bo gdyby był chciał szukać, byłby z łatwością niejedną okazję znalazł. Czego jednak Sejm Świecipleć nie mógł, w czym musiał się ostro postawić, aby uprzedzić i z własnej winy nie wypaść z roli — to była walka z jawnym łamaniem prawa, z ludźmi, którzy tego łamania byli sprawcami.

Jest bańka, o ile to się robi nieświadomie, a kłamstwem, jeżeli świadomie, gdy się mówi, że PPS zwalozala p. Prystora z powodu jego gospodarki na terenie Kas chorych. Ta gospo-

Stara piosenka na nową nutę

Sanacja, robiąc użytek ze swego prawa t. j. ządania usunięcia jednego ministra, robi użytek z zagwarantowanego mu ustawą prawa. U czas rzadko lo się zdarza, zehy Sejm chwycił się tego, ostatniego srodka obrony przeciw ministrowi, który wyduje mu się nieodpowiednim. Od r. 1926, kiedy to — jak mówią — zaczęła się w Polsce nowa era, Sejm trzy razy zrobił z tego prawa użytek: w sierpniu 1926 uchwalil wotum nieufności dwóm ministrom, w grudniu 1929 uchwalil wotum nieufności rządowi p. Świątelskiego, w piątek, wotum nieufności formalnie jednemu ministrowi, a tylko z woli rządu nabrała ta uchwała sensu przeciw całemu rządowi.

Gdy w lipcu 1926 pod światłem wrzatem wygdy w ławicy Sejmu uchwalil zmianę konstytucji, o artykule 58 nie było mowy. Rozszerzono władzę prezydenta, przez ustalenie czasu i terminu sesji ukrócono działalność Sejmu, ale o odebraniu mu prawa uchwalenia ządania ustąpienia ministra wówczas nie myślano. Kiejkujacy wedy dopiero sanacja myslała widocznie, że Sejm ówczesny i wszyscy następane są i będą już tak skochzone, że nie osmiela się zrobić użytku ze swego prawa. Bo jakżeł Przeciecz mimo że mieliśmy różnych od tego czasu premierów, zawsze będą to w gwarze sanacyjnej z rządu marszałka Piłsudskiego, na którego — kłoby śmiać przypuszczać — nikt nie odważy się — symbolicznie — podnieść rękę.

Zapomnieli tylko ci wielbieleci siły, że w innych, starszych niż nasze i lepiej utonowanych państwach takie podnoszenie ręki na rząd przez cilo ustawodawcze nulety do zjawisk codziennych. We Francji każdy rząd, nawet tak silny jak Poincaré, nie trzpo po kilka razy na jednym posiedzeniu sławia kwestję zaufania, w Anglii lżba jakim protokół nieraz głosowaniem obala rząd — to są jednak „tylko” demokracje zachodnie, na które na

sza sanacja patrzy z lekceważeniem, bo tam nie ma i nie umięg „wotów naradzi”; tam nie rządzą, że jakikolwiek, choćby najbardziej zasłużony rząd, mógłby udarmić czy uchylić się od wotum przedstawicieliwa narodowego pod pozorom, że rząd jest nietykalny, że go zamianował prezydent, że parlament jest „podrzędny”, rząd zaś — jak teraz himn modne wyrażenie — „nadrzędnym” czynnikiem.

Słyszmy że piosenkę już czwarty rok, ale lezarz śpiewa się ja na nową nutę, na nutę grozy i przy akompaniamencie bezczecenia szabelką. Co za nieszczęście się stało, że Sejm odsyła jednego pułkownika do przynależnego mu misjęsja do wojśka, przekonywając się, że poręczom mu czynności na odcinieki cywilnym wykonywuje z stwarzeniem pogardą dla prawa, dla milionów ludzi z tego prawa korzystających! Ale, grając nam nad uchem, to nie jest zwykły minister, to jest członek „rządu marszałka Piłsudskiego”, mimo że szelem jego pów po prawie p. Bartel i w dodatku minister, który tylko chwilowo na czas „odkomenderunka” złożył mandat, zachowując właściwość człowieka go noszącego.

Niech będzie tak, tem gorzej dla sanacji. Jeżeli Sejm prezentał się już nawet mundurem — hać, to przed kim zatrzyma się ta odwaga, gdzie pewność, że inny minister łogosamego pokroju i kroju garoderby nie podzieli łogosamego losu? O to właśnie chodzi: sanacja widzi zagrożone postawy swej, zdawało się jej, wszczemnie, widzi, że „brak respektu” przed mundurem nie skończył się 31 października ub. r., lecz trwa w spotęgnowaniu stanie i dalej. Dlatego wyje ona swą starą pioskę nastrojoną na nową melodię: armji nie tykać, jakoby usuniecie jedynego oficera w stanie nieczynnym miało coś wspólnego z armją. Nikt na te wy-dia nie da się już wzięć.

DZIŚ W KINIE „WANDA“ ULICA ŚW. GERTRUDY L. 5

Rewalia w dalszej rodzinie kinematografu (Korena łogopozna) produkcyi filmowal — Feonomaliz aryośladi realizacyi JULIUSZA Z.

WARSZAWA • G. powielil STRYPA ZEROMSKIĘGU

URODA ŻYCIA Potężna pieśń miłości i poświęcenia

Wspaniała historia miłości, która stała się historią życia. Wspaniała historia miłości, która stała się historią życia. Wspaniała historia miłości, która stała się historią życia.

darka była jednym procentem w jego stuprocentowej winie przeczul klasie robotniczej, a zresztą sam p. Bartel tak chciał, że losy p. Prystora zostały nierozdzielnie połączone z losami całego rządu. Teraz dopiero, po zapoznaniu się z deklaracją p. Bartla na piątkowym posiedzeniu Sejmu, można przyjąć sens jego wystąpienia na śródomowym posiedzeniu Senatu: było to przygotowanie sobie alibi na wygnadkę, gdyby w 48 godzin później rząd chciał szukać powodu, raczej pozorom, do okazania solidarności w sprawie, w której i do której nikt go do niej nie zmuszał.

Jest zresztą rzeczą niewątpliwą, że takim samym pozorom mógł być kto inny, niekoniecznie p. Prystora. Mógł nim być — nos kotoreczny z posłów, który dalby p. Bartlowi asumpt do okazania swej bezsilny — w odróżnieniu od niechęci — do współpracy z Sejmem, bo tak i tego gdzieś chcieli, ktoś tak sobie zczył. Miał to być — jak w Warszawie mówią — nawrót od dotychczas uprawianej dwutorowości: z jednej strony p. Bartel z Sejmem, z drugiej strony stronniczo rządowe przeciw p. Bartlowi. Była to — otwarćc mówiąc — meczarnia zarówno dla bezpośrednio dotkniętego jak i dla obserwatorów, każda zaś meczarnia

musi się skończyć radykalnym końcem: albo meki ustana i pacjent zdrowieje, albo ktoś łiościwy dla ukrócenia meczarni zada mu cios z łaski. To ostatnie właśnie zrobił Sejm w piątek wieczór.

To piątkowe głosowanie kończy okres złudzeń, jakoby w panujących u nas warunkach mógł istnieć i utrzymać się dłużej niż kwartał rząd, który próbowałby pokonać pewne uprzedzenia, osłabić pewną nienawistę, nakłonić do pomijania stanu rzeczy, mianowicie, że bez Sejmu można rządzić, ale nie można kraju od katastrofy uratować. Dopóki tam nie przyjdą do przekonania, że sytuacja gospodarcza nie jest tylko „falszywym obrazem pesymistycznym niedołęgow”, dopóty walka między tymi czynnikami a Sejmem, t. j. społeczeństwem obracać się będzie w granicach osób, nie zaś takiego czy innego światopoglądu. A że niema widoków narazie, aby „tam” coś się zmieniło, może być objeome, kto przyjdzie po p. Bartlu: czy znnowu p. Bartel, czy inny więcej lub mniej mądż zaufania.

ROZPOWSZCZANIAJCIE
„NAPRZÓD”

WĄBLE tyko BEER HONIGWACHS

Szpitalna 20

naitanlel

Tel. 4086

najdogodniej

Krzyża L. 3.

Obawa przed wyborami w Anglii

Atak opozycji na rząd MacDonalda nie powiódł się. Mogli konserwatyści z liberalami przysięgować rząd w drożdżownicy, bez konsekwencji politycznych, sprawach, ale gdy przyszło do decydującego o losie rządu głosowania, przyzłał im dzy obawa partiam opozycyjnym urwania się do tego stoopia, że liberali głosowali za rządem. W ten tyko sposób można było, że rząd otrzymał 308 głosów, mielić się w nich cominleń 20 głosów liberalnych, gdyż sama partia pracy może dać najwyżej 200 głosów.

Liberali odnieśli się, gdy stanoło przed nim widmo nowych wyborów. Było bowiem pewne, że partia pracy bez walid wyborczej nie wyjdzie władzy z rąk, a wybory są zawsze lotarzą zwłaszcza dla tej partii, która — jak liberalni — musiaby zdobyć około 250 mandatów, aby uzyskać większość. Takiego szczęścia liberali nie mogą się spodziewać i dlatego wolą, — jak mówią — czekać na lato, może pogoda uosoboi da nich korzystale masy.

Zacieklej w zwalczaniu rządu partii pracy są konserwatyści. Ci mają też wiekszy niż liberali powód do żalu, gdyż przecieć władze mieli w rękach i robotnicy im ją wdali. Zdaje im się też, że różnica 30 mandatów, jaka ich dzieli od partii pracy, nie jest tak wielką, aby przy pewnej dżozie szczęścia nie dało się tej różnicy — na swą korzyść — usunąć. Ale i konserwatyści nie ida całym sercem do walki; da nich mairadajem jest, jak się naród ustosunkuje do ich naradzającego hasła: do cel ochronnych, teraz bowiem nie widza wielkiego postępu swej agnacji.

Po zwycięstwie czwartkiem zdawczy się mogło, że rząd MacDonalda na dłuższy czas ma zapewniony byt i że rzeczywiście z nowymi wyborami można się liczyć dopiero z końcem br. Jak wczoraj podali telegrafy, około Dwadzo Ndziedzi jest to jednak obliczenie, które kaźdey obywatel może być obawie. Przedzyskaniem kaźdey rząd nienięszoły musi się liczyć z desperdziankami; powtórze sam rząd stracić niepodzielności w tem ciąglem balansowaniu między zwycięstwami i klęskami i zdecydować się na gre albo abo. Wstrzemięźliwość rządu partii pracy wobec dotychczasowych ataków opozycji daje się wytłumaczyć, że MacDonalda nie chce w tyko konferencji morskiej, obradującej właśnie w Londynie, wywołać przesilenia wewnętrzne, które

mogłyby parzyć całą jego dotychczasową prace a zapewne byłoby na rękę tym, którzy tej konferencji chcać ukroczyć leń.

Zresztą MacDonalda chce sobie przygotować teren pod przyszłe wybory, które niewątpliwie lozyc się będą pod temismami hasłami, co w mañ ub. r.; pod hasłami walki z bezrobociem. Rząd tej sprawie podwleca wiele uwagi, a mimo to bezrobocie wcalec rośnie. Spacelnie do walki z bezrobociem powołany minister Thomas skierował swa akcję na inny tor; na zwalczanie kryzysu przemysłowego jako przyczynny wywołującej bezrobocie. Chodzi w tej walce o to, aby — wobec niemożliwości ożywienia eksportu ze względu na olbrzymia konkurencja — rozszerzyć polemość tyku wewnętrznego, oraz dać ludziom zajęcie przy robotach publicznych. A że takie roboty duzo kosztują, trzeba być pomysleń o nowych dochodach. I to właśnie jest punkt słabości opozycji konserwatywno-liberalnej, która ciężko zarzucza rządowi, że nie walczy z bezrobociem, a gdy rząd do tej walki przystępuje, odmawia mu środków. I to hedze popularne wśród mas lasko wyborcze, nie też dziwnego, że opozycja nie spieszy się do wyborów, woląc jeszcze poczekać, może jej konjunktura się polepszy.

Reakcja na całym świecie doznała zawodu. Już tak napewno liczyła na klęskę rządu robotniczego, że zastanawiało się nad analogią między Francją a Anglią, nad wyrównaniem frontu między reakcyjnym rządem Tardieu a przyszłym reakcyjnym rządem Baldwin. Jest naturalnie i zrozumiale, że za rząd robotniczy w najpotężniejszym państwie Europy jest się w oku całej międzynarodowej reakcji, która nieczco tak się nie obawia, jak ugrunтовano się przekonała, że i bez potęgi nowych kapitalistów i „urodzonych” dyplomatów można rządzić wielkiem państwem; że górniczy, kolejarscy, maszyniści, konduktorzy tramwajowy itd. są w stanie przewodzić i wreszchiwalo wo imperjum z takasną zręcznością, jak to dotychczas prowadził lordowie z trudem i z nominacją. Cały świat robotniczy z dumą widzi w angielskim rządzie robotniczym urzeczywistnienie — w moźliwych obecnie granicach — rządów proletariatu i dlatego z nępretem przyjmuje wiadomości z Londynu o różnych fazach walki przeciw rządowi. Kaźdey robotnik kaźdego narodu czuje, że to obecnie jest w Anglii, jest czynnika własnej jako członka wielkiej rodziny robotniczej, potęgi.

Przeogład prasy

Sorawca kryzysu. — Czteroszpaltowy krzyk „Gazety Polskiej”. — Znamienny głos organu Lewiatana.

Oczywiście w całej prasie polskiej spotykamy artykuły o kryzysie. Przyczynom ty charakterystyczną próbke — kaźdy czytelnik przyzna — potencjalna wystąpienie p. Barila, przyczem do ruznie nie odoslonny oblicza krytyków, względnie naglowka pisał: „Wz glos kryzysowy brzmi”.

„Jakie hedze następstwa sejmowej uchwały? Przedzyskaniem dymaja gabinetu, — idź premjer bardzo stanowczo i wyraźnie zsolidaryzował się z obu ministrami, przeciwko kaźdemu był zwroony atak Sejmui, a w dalszej perspektywie nowe zastrzeżenie stosunku pomiędzy rządem i Sejmem. Zresztą po wywodach p. Barila w Sejmie, nie można było oczekiwać innego rezultatu; opozycja przyjęła jego opinie o parlamentarzmie jako wyzwanie, i skupiła się do wapnego szturmu na okopy rządowe”.

Tak ocenila krok p. Barila — „Gaz” (w artykule: „Przesilenie”).

„Nie można było oczekiwać innego rezultatu” — zapewnia dziennik, a więc; z pełną świadomością postępowal w owej chwili szef rządu. Nie wytrwał się jak dów przysyłowemu Filip z Konopi, ze swojej filizki przeciwnikom. Nie można mu przecie przypisywać takiego niewyrobienia politycznego, aby nie rozumiał wyników swegoj występu.

Czy ma to jednak znaczyć, że w sprawie Bartel-Sejm „Gaz” zajął stanowisko przychylnie Sejmowi, skoro udowodnia, że kryzys zastrzylo a względnie — w oświełtleniu „Gazui” — sprawowalono w imię p. Barila w Bytominie, — że on, wiecej niż Sejm, jest organem zżym, że opozycja nie będzie spożywała owoców swegoż zekemego zwycięstwa, lecz będzie musiala leść dalej „korzki chleb bezsilnego niezadowolenia”. Naturalnie przy moźnych stole moła i frykasami się pożywić — ale nie kaźdy za tem koni. Gdy mowa o „Gazie” nie rezymy, czy nie spozika go nazwa za to, że p. Barila rolę odosloni. Wz glos „Glos „Gazui” czterospaltowym tytułem: „Warcholstwo sejmowe otwiera nowe kryzysy rządowe” podkreśla, że rząd kaźdey odpowiedzialności za kryzys nie ponosi. Bo — wo własne organ sier Lewiatanickich „Przeogład gospodarczy” wskazival, że nastapiła już pewna poprawa na rynku pieniężnym, że powstały już pewne szanse uzyskania pożyczek długoterminowych — o czyszywie tam, gdzie lemiela stosunki, unormowania.

Tak ale do unormowanych stosunków nie należa laskie, gdzie, jak pisze „Gaz”, „może przecieć po tem starciu nastapi wyjaśnienie sytuacji” i „społeczeństwo „dowie się, czego ma oczekiwać w najbliższej przyszłości”.

Otoż obcy kapital jest nieco bardziej wymagający — niż nowolce z „Gaz”. Tam nie zrozumieł się, że to, iż z faktu udzielenia „wotum niemożliwości” ministrów, który do walki z samorządem podległemu mu instytucji nie wahał się używać nawet jednostek o przeszłości kryminalnej — robić ktoś może w Polsce sprawie, jakoby obalenia jakiegoś tytana, lub katastrofy jakiegosi „Titanika”. Tam nie zrozumieją, że promjer, nie wnoszący kaźdego projektu rządowego zmiany konstytucyj — równocześnie obnosi się z krytyką obecnego parlamentaryzmu wobec i Sejmui polskiego w szerokoćniogol — i używa do tego celu mównicy, senackiej. Tego niki na świecie nie zrozumie!

Natomiast zanawca więc, jak gospodarowano w dobie „dyktatorsko-„bezejmownej” — (okres od marca 1927 do marca 1928 r.), kiedy to Seim był — poza kilkudniową sesją, uległomuniojony. Słynano tam też o przekroczeniu budżetu w roku 1927 o sume przeszło pół miljarda! To chyba widzieć gorzejzyo zagranicą i pogorszylo reputacja o nat. niż wszelkie „winy” Seimu.

BIELIŻNA MĘSKA
 Fabryka bielizny „HOGO”, Kra' ów, ul. Str. dom 13. I p.
 Telefon Nr. 1775. Sprzed i polowantarzowa. Telefon Nr. 1775.

Polacy białymi murzynami wszędzie

Z krajów słabiej uprzemysłowanych, a ludnych, emigruje wszędzie nadmiar rąk do pracy — do krajów bardziej przemysłowych. Jest rzeczą bolesną, że z Polski tyko ludzi emigruowal musi, iż zagranicą mogą robotnika polskiego traktować, jak pozycielny, najniezwykleż do zastąpienia, o który kapitalista mniej dbać może, niż o gwóźdź, anelazony na drodze.

W paryskim „Prawie Ludu” czytaliśmy np.: „Z powodu latowści sprowadzania robotników polskich do Francji, uważa się ich za rzecz herwarciolową. W Ludres, w pobliżu Nancy, istnieje w kopalni niuogo miejsce na dołku bardzo nieczyszczone, grzące co chwila oberwaniami się skali. Na kilkunasto żeglana robotników, aby zbudowano jakosie pionowicwz, ucze się siac jakis wypadek śmiertelny, może odpowiedział, „nie nie skodzi, jak jones. Polak zostanie zabity, na jego miejsce przyjdzie ościeranie nowych”.

Oczywiście, powtarzamy te słowa na odpowiedzialność wspomnianego pisma emigracyjnego: są one tylko tyko cynik znowu wygłoszenie tego — wobec obywateli — żala się znowow — co myśli i czuje kapitalista, czy jego pionowicwz, gdy widzi skali ludu gotowego do wszelkiej pracy do zastąpienia kaźdey wiry cłoebry przez najtra-

ciemlejącym śmińbr wywołanej. Ale oto inna charakterystyczna wiadomość tu nie chodzi o kraj, stojący na wyższym szczeblu kultury do którego dążyć mniej wymagający a nęda pędzony robotnik polski.

W „Biuletynie urzędzi emigracyjnego” czytamy:

Emigracja do Turcji. Urzędzi Emigracyjny udzielił zezwolenia firmie „Zugli” na zaangażowanie 100 polskich robotników wykwalifikowanych i niewykwalifikowanych do eksploatacji ław w Ayasncik w Anadolji. Wskazywał przedtem robotnikom na miejsce pracy i z powołaniem oraz umowa w przywołaniu ustniono w Urzędzi Emigr. w porozumieniu z przedstawicielami firmy. Rekrutacja robotników odchodzi się na terenie województwa stanisławowskiego i tarnopolskiego.

Innymi słowy robotnik polski odgdywać musi rolę białego murzyna i w azjatyckiej Turcji.

NA ŚW. JOZEFA
 wartościowe peraki — wyroby ze złota i sбра — zanarki pałorocznica 1 t p. plata J. Wischniwr, Kraków, Starowisłna 10



Interpolacja Zwątku Parlamentarnego Polskich Socjalistów Z życia robotniczego

Do p. ministra komunikacji w sprawie niewłaściwego obliczenia procentów składanych za zaliczenie poprzedniego czasu służby, nieopłaconej wkładkami emerytalnymi, do wysługi emerytalnej po myśli art. 3 p. 2 rozp. Rzpltej z dnia 3 września 1926 r. o zaopatrzeniu emerytalnym nieetatowych pracowników polskich kolei państwowych i o zaopatrzeniu pozostałych po nich wdów i sierot, oraz o obciążeniu za niezapłacone wydatki (Dz. U. Nr. 94.26, poz. 551).

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej cywilnej przewiduje w art. 3 p. 2 ust. 1, że „czas spędzony przed objęciem pracownika niniejszym rozporządzeniem na polskiej służbie państwowej oraz czas spędzony na służbie kolejowej tak państwowej jak i prywatnej bez względu na to, czy to była służba w państwie polskim, czy w jednym z h. państw zachodnich, nieopłacony odpłatnie względnie składkami emerytalnymi lub zabezpieczeniowymi zalicza się na żądanie pracownika do jego wysługi emerytalnej, osiągniętej z mocy niniejszego rozporządzenia, po poprzednim uiszczeniu należności za to zaliczenie w wysokości opłaty określonej art. 2 niniejszego rozporządzenia, obliczonej za cały czas podlegający zaliczeniu, biorąc za podstawę obliczenia kwotę podstawy wymiaru zapłaconych (art. 19), składek z tytułu zawołania w tytulem poborczych służby czynnej w miesiącu zgłoszenia odnośnego żądania wraz z 6% rocznymi odsetkami składanymi”.

Art. 36. Rozp. powierzone wykonanie poszczególnych artykułów a między temi i punktu 2 art. 3 p. 1 ministrowi komunikacji.

Na mocy art. 36 rozp. Prez. Rzpltej (Dz. U. Nr. 94.26 r. poz. 551) wydał p. minister komunikacji rozporządzenie z dnia 8 lutego 1936 r. (Dz. U. M. K. Nr. 1926 r. poz. 27) zarządzające do art. 3 w § 2, pkt 5 (rozp. 69), że „procenty składane oblicza się za taki okres, jaki wykazuje w danej chwili wysługa emerytalna pracownika po doliczeniu okresu, za który oblicza się należność”.

Pracownicy nieetatowi w h. zbiorze rosyjskim ubezpieczeni byli w czasach emerytalnych względnie zabezpieczeniowych, w h. zaś zbiorze austriackim w t. z. „Provisionsanstalt”. Po objęciu kolei przez Polskę na terenach h. zbiorów, zaprzestano bez zgody ubezpieczonych pracowników potrącać wkładki ubezpieczeniowe, skutkiem czego powstała bez winy tychże przerwa w ich ubezpieczeniu. Dopiero rozporządzeniem Prezydenta Rzpltej z dnia 3 września 1926 r. (Dz. U. Nr. 94.26 poz. 551) znwornio ubezpieczenie pracowników nieetatowych od dnia 1 października 1926 r. Pracownicy ewentualnie się o zaliczenie do wysługi emerytalnej okresu przerwy między ubezpieczeniem w h. państwie zachodnim a datą wznowienia ubezpieczenia w myśl rozporządzenia Prez. Rzpltej z 3 września 1926 r., a temsamem termin rozpoczęcia policzalnego ubezpieczenia w h. państwie zachodnim ustala się *poźniejszy* o ilość czasu przerwy między jednym a drugim ubezpieczeniem, — t. j. data zaś przerwy, za którą pracownik ma uiszczyć opłatę z tytułu zaliczenia ich do wysługi emerytalnej, przesuwa się na okres wskazywany przed rozpoczęciem opłacania wkładek w h. państwie zachodnim.

Przykład 1-szy: Pracownik Zaęny Ignacy w Oświęcimiu był członkiem prowizyjnego instytutu od 1 października 1900 r., wkładki opłacał do 30-go czerwca 1920 r. W okresie od 1 lipca 1920 r. do 30 września 1926 r. nastąpiła przerwa w opłacaniu wkładek w ilości 6 lat i 3 miesięcy. Pracownik zgłasza chęć opłacania powyższej przerwy. Dyrekcja Kraków doręcza wymienionemu zawiadomienie według „wzoru B” rozp. M. K. Nr. Dz. U. V. 3.89011.28 z dnia 27 stycznia 1930 r. z którego wynika, że za zaliczenie lat 6 miesięcy 3 do wysługi emerytalnej licząc się od 1 stycznia 1907 r. winien uiszczyć opłatę w sumie 3019.71 zł, czyli za każdy miesiąc opłata z procentami składanymi wynosi po zł. 40.50.

Przykład 2-gi: Pracownik Pedłowski Stanisław z Bielska był członkiem prow. instytutu od 1 stycznia 1909 r., opłacał wkładki do 30 czerwca 1920 r. Przerwa w opłatach od 1 lipca 1920 r. do 30 września 1926 r. wynosi lat 6 miesięcy 3. Wnosi o za-

liczenie tych lat za opłatę. Otrzymuje zawiadomienie Nr. IV.830008/28 z dnia 16 grudnia 1929 r., z którego wynika, że za zaliczenie 6 lat 3 miesięcy do wysługi emerytalnej licząc się od 1 marca 1915 r. uiszcł ma zł. 2360.76.

Pracownik Zaęny jest pomocnikiem ślusarskim, Pedłowski kowalem, a zatem pierwszy jest niżej uposażony, odpłatę jednak uiszczyć musi wyższą bo zł. 3019.71, Pedłowski zaś zł. 2360.76 czyli za każdy miesiąc po zł. 31.47. Obaj wymienieni posiadają przerwę w opłatach w jednym i tym samym rozmiarze i w jednych i tychsamych terminach t. j. od 1 lipca 1920 r. do 30 września 1926 r. Za jeden zatem i ten sam okres, w jednych i tychsamych terminach pracownik wyżej uposażony opłaci zł. 2360.76, zaś gorzej uposażony zł. 3019.71.

Na powyższych dwóch przykładach widać jaką prakawą krzywdę w dwójakiej formie, a to: 1) że obaj winni opłacić procenta za okres od 1-go lipca 1920 r., a tymczasem opłacają jeden od 1-go października 1900 r. drugi zaś od 1 stycznia 1909 roku; 2) że Zaęny z tytułu wcześniejszego należności do prow. instytutu, mimo pobieranego niższego uposażenia zmuszony jest uiszczyć wyższą opłatę niż Pedłowski lepiej uposażony a krócej opłacający wkładki do prow. instytutu w h. państwie zachodnim.

Wyżej wskazany sposób dokonywania obliczeń należności jest *ciężką krzywdą* dla pracowników, którzy nie ponoszą żadnej winy w powstałej w ubezpieczeniu przerwie, którą to winę przypisać raczej wypada władzom polskimi. Dla podobnego obliczenia nie znajdujemy żadnego uzasadnienia, słowem intencją postanowienia art. 3 p. 2 rozporządzenia Prezyd. Rzpltej jest, aby skarb państwa otrzymał w zamian za zaliczenie pewnego okresu do wysługi emerytalnej taką kwotę, jakoby posiadał w dniu formalnego dokonania zaliczenia, gdyby pracownik przez cały ten okres uiszczał opłatę z 3 p. 2 tego rozporządzenia, a zatem tylko od okresu zaistnienia przerwy zobowiązany jest pracownik uiszczyć wkładki i procenta składane, bowiem gdyby nie przerwa wkładek, wykonywałyby w okresie od 1 lipca 1920 r. i od tych wpłacanych kwot narastałyby procenta do których obecnie zwroćcena zobowiązany jest pracownik.

Obecny *nieuczynliwy i krzywdzący* sposób obliczenia należności i procentów składanych przekreśla zupełnie sens p. 2 art. 3 rozp. z 3 września 1926, którego celem było uiszczenie krzywdy powstałej w ubezpieczeniu spowodowaną przerwą bez winy i wiedzy pracownika, nie zaś należność opłat niezapłaconych, których pracownicy marnie uposażeni nie są w stanie ponieść.

Zapytujemy przeto p. ministra komunikacji: 1) czy gotów jest wydać zarządzenie podwładnym D. O. K. P. by tym wszystkim pracownikom, którzy wnoszą o zaliczenie lat przerwy między ubezpieczeniem w byłych państwach zachodnich a datą wejścia w życie rozp. Rzpltej z 3 września 1926 Dz. U. Nr. 94.26. poz. 551 t. j. 1 października 1926 r. do wysługi emerytalnej, zaliczono procenta składane od dnia zaistnienia przerwy w opłatach,

2) czy gotów jest wydać zarządzenie by dokonane już obliczenia w sposób niewłaściwy w niniejszej interpelacji wskazany, przerachowano w myśl słusznych zasad określonych w pytaniu pierwszym i czy gotów jest wydać zarządzenie nakazujące wypłacenie pracownikom tak w służbie czynnej jak i emerytalnej sumę p. 2. już podległąch zań względnie uiszczonych w całości opłat,

3) czy gotów jest wydać zarządzenie by podwładne D. O. K. P. uwzględniły nowe zgłoszenie chęci opłaty lat nie opłaconych wkładkami od wszystkich tych pracowników czynnych i emerytów, którzy z powodu zbyt wysoko zbyt wysoko i niestuesnie obliczonych procentów składanych zmieniły już zrezygnowano w części lub w całości z przerw w opłatach p. 2 art. 3 rozp. Rzpltej z dnia 3 września 1926 r. (Dz. U. Nr. 94.26 poz. 551) bez względu na to czy pozostają w czynnej służbie czy też od chwili obowiązywania cywilnego rozporządzenia Prez. przeszli w stan spoczynku.

WALNE ZGROMADZENIE METALOWCÓW

Dnia 9 marca odbyło się przy licznych udziałach zorganizowanych członków Związku walne zgromadzenie metalowców. Zagaił i przeprowadził tow. Krzak Józek, sprawozdanie Zarządu i kasowe złożył tow. Kruczkowski i Kogut, w dyskusji przemawiał tow. Kytlica, Moszczak, Feldman, Węglowski, Jaich, Witeszcza, i przedstawiciele Rady zaw. tow. Koźuch. Stwierdzono wymagający się wyszuk robotników przy wprowadzeniu tzw. racjonalizacji pracy, w rozmiarze której wyzuscita się robotników należących na utrzymaniu rodziny, a przyzwołe się robotników młodocianych i uczniów na ich miejsca za wynagrodzeniem od 25 gr na godzinę. Z każdym dniem wysuła się robotników na bezpłatne urlopy i tym sposobem niszczy się zdrowy organ polskiego robotnika. Również poruszono sprawę inspektoratu pracy w Krakowie, który nie służy na stanowisku stróża ustawodawstwa społecznego, tylko towarzysze tamowania ustaw, o 8-godzinny dzień pracy i ochronie młodocianych. Omówiono szeroko sprawę ubezpieczenia na starość i wyrażono oburzenie na dzisiejsze porządek w Kasie chorych w Krakowie, która obecnie utrudnia leczenie członkom i korzystanie z ustawowych praw. Stwierdzono, że atak reakcji jest skłonywany wyłącznie przeciw robotnikom i postanowiono w najbliższym czasie zorganizować we wszystkich fabrykach zgromadzenia i odmówić te wkładki a łącznie z całą kaską robotniczą zaprzestować przeciw uciążliwej i wezwad wszystkim metalowców do wstąpienia w szeregi klasycznych Związków zawodowych.

Następnie udzielono ustępującemu Zarządowi abstrakcję i przystąpiono do wyboru nowego Zarządu. Jedynym kandydatem na prez. Stanisław Kruczkowski przewodniczącemu oddziału Kraków. I Zarząd składa się z następujących tow. zast. prez. Boniakowski Edward i Krzak Józek, sekret.: Jaich Franciszek, zast. sekret. Rutkowski Zbigniew, kasjerem Kogut Karol, zast. Wredski Marjan, członkowie: Nowak J., Hebda J., Dunin L., Witeszcza A., Urbank F., Trastewicz A., Nowak Jan, Woźniak J., Płonkowi J., Saubert J., Lesiak, Komija rewid. — przew. Grochaj Józef, Kytlica Adolf, Feldman Leon. Sad polubowny: Moszczak K., Węglowski i Sudek. Odświeżaniem Członczono Stanzardu zgromadzenie zakaficzone.

NOWOWYBUDOWANA FABRYKA PARKIETÓW Adolfa Bajracha w Krakowie ul. Fabryczna 4. Tel. 3641 i 4359. zapobiera w maszyny najnowszych systemów, oraz w urządzenie, gwarantując, dzięki nowoczesnym urządzeniom absolutną suchobę posadki. Dostarcza ta faktory, w kierunku jednolitej jakości po cenach konkurencyjnych.

Bojkot zboża rosyjskiego w Holandji

„Daily Telegraph” donosi z Holandji, że starania socjalistki o ulokowanie części eksportu zbożowego na rynku holenderskim spotkały się tam z odmowną postawą czynników kompetentnych. Odmowne stanowisko umotywowane zostało — wedle powyższego dziennika angielskiego — środkami przymusu, których używa rząd sowiecki, ażeby wyłuszczyć zboże, które chce eksportować.

Oczywiście, gdyby podaż zboża była słaba, nigdzie nie opowiadano się za bojkotem zboża rosyjskiego. Ale zboża jest mnogi w Holandji; można przebrać i odmawiać zakupu, gdy się uważa, że z brudnego źródła ono pochodzi, gdy zostało rolnikom przymusowo zajele.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wołnego, pl. Szczepański 2, Tel. 331
urządza pogrzeby od najsumniejszej do najwspanialszych, przeprowadza również przewozy trumien do wszystkich krajów.
Miej. zasobnym daleko idące zaopiekowa. 713

Nowości na sezon wiosenny już nadeszły.

BAZAR KONKURENCYJNY

LAZAR FEREWALD, Kraków, Florjańska 44, l. p. Tel. 0533

ul. G. 44-255.

Tuż przy bramie Florjańskiej.

Polteks: JEDWABIE W NAJWIĘKSZYM WYBORZE
jak Tafty, Creppe Mongol, Creppe Saten, Creppe Luł, Creppe
Georgety, Crepe de Chiny i t. d. — oraz welny, płótna,
wappy, stolowizna, kapy, kołdry, koce i branki.
Specjalność: płótna anarzystowa i sprzątańca.
NAJWIĘKSZY WYBÓR!
NATRASA CHNY!

Niepoważny i nieprzemysłany atak przeciwko sądom pracy

W zeszycie L-III „Głosu adwokackiego” z bieżącego roku, wychodzący w Krakowie, pojawił się artykuł niejakiego Dr. Władysława Rapaporta pod tytułem „Sądy pracy a godziny nadliczbowe” w którym to artykule autor w sposób zupełnie nieprzemysłany, naukowy i waleczny atakuje sąd pracy, szczególnie lawników za to, że sąd ten feruje „zawsze” wyroki na korzyść pracowników. Holi tego pana fakt, że pracownik ma odwagę domagać się zapłaty — zrodzić zresztą z ustawą — za godziny nadliczbowe i że sąd pracy przynajmniej rzekomo temuż racie, mimo iż „pretensja obejmuje kilkanaście lat pracy”, „Niełatwież tego — powiada p. R. — jak udowodnić, że się przyczynowało w roku kilkadziesiąt godzin nadliczbowych, choć istotnie zdarza się, że pracownik chwil (?) parę ponad godziny obowiązkowo pracuje (słowo tutaj do użyte w cudzysłowie), a pracodawca dla miłego spokoju zmuszony jest sprawę zgodową z uszczerbkiem (?) dla siebie załatwić”.

Jeśli nieudoczynność, jaki brak znajomości przepisów sądowniczych, jako tegoż rodzaju sprawach pracowniczych — kryje się w powyższych „rozważaniach”! Na czym autor opiera swoje świątelnikowskie twierdzenie, że sąd pracy „zawsze” przynajmniej racje, nie wiemy, bo autor nie sili się na dowody. Odyby przed wywniesieniem się jak Filip z konopi. Rapaport zapoznał się ze statystyką przegranych przez pracowników spraw, prowadzoną skrupulatnie przez zawodowe związki pracownicze, byłyby się przekonał, jak bulina jest jego młodzieńcza fantazja i jak BEZZASADNIE I KARYGODNIE POMAWIA SĄD PRACY.

Jeż ten „bez względu na okoliczności” racje przynajmniej klasie pracującej z tej tylko przyczyny, że jest gospodarczo słabszą a pomija wszelkie inne względy słuszności”. Zagladnij pan, młody konkupcency adwokatki, do wielkich i małych przedsiębiorstw, zajrzyj do fabryk, warsztatów, biur, czy sklepów od zewnątrz tylko zamkniętych, zapanuj inspektora z przynajmniej dwudziestu z powodów łamania 8-godzinnego dnia pracy i wyzyskiwanie pracy ludzkiej, sąd pracy przynajmniej, bo musi, pracownikowi słuszność, zasądzić pracodawcę na zapłatę należności za godziny nadliczbowe. I na to rady niema! Tak być musi, choćby się to panu nie podobało!

PO KILKANAŚCIE GODZIN NA DOBE

za marnym wynagrodzeniem. I ma pan racje, gdy twierdzisz, że to (!) się do bardzo łatwo udowodnić. Tak, bardzo łatwo! Za takie jawne naruszenie ustawy o 8-godzinnym dniu pracy i wyzyskiwanie pracy ludzkiej, sąd pracy przynajmniej, bo musi, pracownikowi słuszność, zasądzić pracodawcę na zapłatę należności za godziny nadliczbowe. I na to rady niema! Tak być musi, choćby się to panu nie podobało!

Twierdzenie p. Rapaporta, że sąd pracy uwzględnia pretensje za godziny nadliczbowe o obejmujące kilkanaście lat przepracowanych godzin dwadzieścikilka lat z uwzględnieniem pod względem znajomości przepisów ustawy i praktyki sądownej, gdyż każdy laik, każdy nieowocniepujący magistrat praw wie, że roszczenie to przedawnia się po 3 latach i sąd pracy ściśle tego przepisu przestrzega. Mnieby tak p. Rapaport podał konkretny wypadek naruszenia przez sąd pracy tego przepisu?

Dla uzupełnienia „mentalnego” tego domorosłego awenturka, podamy jego propozycje nowelizacji do ustawy o sądach pracy:

cyjne do ustawy o sądach pracy. Zada ono: 1) Sądy pracy zreformować, tworząc 1) podległość wolewalejskiego o zdrowie mentalności i wyrobieniem poczucia prawem, 2) postanowić, że roszczenie z tytułu godzin nadliczbowych przedawnia się do 6 miesięcy, 3) jeśli lub konieczność mają być utrzymane sądy z udziałem czynnika obywatelskiego, to należy lawnikom w sądach pracy stawiać wyższe wymagania natury intelektualnej i moralnej, aniżeli to czyni przepis art. 14 rozp. o sądach pracy, w szczególności ukończono lat 40.

NIEALALEZIE DO ŻADNEJ PARTII

POLITYCZNEJ,
tuteż wykastelnie zawodowe. Toteż lawnik da airomon powniejszą gwarancję obiektywizmu lojalnego sioonawia ustaw”.

Odpowiadamy: ad 1) Teza jak nawiśnie i nie nadzrze postawiona, że trudno wprost zrozumieć, o jaką to mentalność autorowi wchodzi. Co to anazyz adowa mentalność? A może chodzi o to, by lawnik nastawiony był na mentalność p. Rapaporta, to znaczy na

PRZYSELEGĘ I DOBRZE PLATNEGO OBROŃCĘ KAPITAŁU

I miał jego „wyrobienie ustawem” i, nie znając obowiązujących przepisów ustawowych a kierował się jedynie białą fantazją? Jeżeli to ma stanowić o zdrowie mentalności, to nie chcecie p. Rapaportowie pozostawić!

ad 2) Dlaczego autor nie żąda skrócenia terminu przedawnienia pretensji w przedmiocie roszczeń np. kupieckich, które przedawniają się dopiero po 3 latach, niż niego nie ma! Ludzka konsumowana w wielkich warunkach pod przyręczaniem pracodawcy w godzinach nadliczbowych za niskim wynagrodzeniem, po kilkanaście godzin dziennie, także i w święta, nie zasługuje na należyty ochronę. Cliche on pozostawiać pracownikom, którzy w obawie przed utratą źródła zarobku muszą milczeć, na lasce pracodawcy, który pracownikowi nigdy czegoś nie może nie płacił. Wsparcia praca ludzka nie nie obchodzi, ustami!

OBRONA SFER KAPITAŁOWYCH

zdaje się być dla niego fundamentalnym interesem! Na szczyście na Innym stanowisku stół Sad Najwyższy, który uwzględniający ekonomizację przeważnie pracodawcy nad pracownikami, nie wymaga od niego obowiązku upominania się w czasie trwania stosunku służbowego, o zapłatę za godziny nadliczbowe, gdyż rozumie, że to żądanie naraziłoby na postradanie pracy. A więc Sad Najwyższy, a nie tylko „inicy”, wczuwa się w poleżenie robotnika czy pracownika umyślnego, nie może jedynie zdybć się na to wyzwanie krzywdy ludzkiej zaplaniały obrońca kapitału p. Rapaport i nazydawa poważnego organu do swego osobliwego celu.

ad 3) P. Rapaport wogóle kwestionuje racjonalność i porządek sądu z udziałem czynnika obywatelskiego. Woliby tam widzieć przedstawicieli swego rodzaju, woli że szanować zasady „wolności i demokracji”, a godząc się zaski na instytucje lawników, wymaga od nich 40 lat życia, wyższych wartości intelektualnych i moralnych i apolitycznych (ka może bezpartyjności sanacyjnej?). Nie wiemy jakie pojęcia o wartości intelektualnej i moralnej posiada p. Rapaport. — Jeżeli jego cytowany artykuł ma być tego wyrazem, to zapewniamy, że o obywateli lawnik i sadzie pracy tych wartości duchowych nie posiada i posiadać nie mogą. Dlaczego lawnik 40-letni nie był nadzorczy i obiektywniejszy i bardziej „lojalny w stosowaniu ustawy” od lawnika 31-letniego, mógłby nam powiedzieć chyba tylko p. Rapaport, jako że sam jeszcze nie przekroczył 30-ki a biedy naderżek nie nosi. Obserwowaliśmy w sadzie pracy adwokatów laików, którzy przekroczyli 40-ki i 45-ki w wieku p. Rapaporta i z czystym sumieniem mówili stwierdzać, że szczerz z ich spełnia „swój obowiązek” w ten sposób, że zdradza — brak znajomości obowiązujących ustaw pracowniczych i że alierzadko przychodzi na rozprawy nieprzygotowan do sprawy.

Mimo to nie żądamy, by w sadzie pracy pozwolono występować tylko tym adwokatom, któ-

KINO-TUR

W Muzeum techniczno-przemysłowym przy ulicy Sileskiej w niedzielę 16 bm, o godz. 11 przed potaniem wyświetli TUR niezwykle interesujący obraz dla robotników krakowskich p. t.

Co zrobila dla Wroclania Socialistyczna Kadra miejska

Wiedeń powolny przetrzył kryzys. Gdy socjaliści zdobyli większość w Radzie miejskiej, doprowadził miasto do porządku, budując monumentalne gmachy na mieszkania, zakładając szkolnica dla bezdomnych i t. d. Wiedeń dokonył cudów na ile rozważając kwestii mieszkaniowej. Zobaczenie to na filmie!

Przed wyświetleniem filmu prelekcję wygłosił TOW. RED. LEON FELDMAN.

Bilety należy zamawiać wofelnie w Sekretariacie TUR u tow. Pietruchy codziennie od 7-8 wieczór. Ceny miejsc: I 1'20 zł, II 1 zł, III 70 groszy.

rzy ukochany 50-letni i którzy mają „odpowiednie wykastelnie zawodowe”.

Zadanie p. Rapaporta, by lawnikom mógł zostać ten, kto nie należy do żadnej partii politycznej, jest tak śmieieszne i dziecinne, jak klóscenie się z odnośnymi przepisami konstytucyjnymi, gwarantującymi obywateli swobodą przekonań politycznych i z rozp. o salach pracy, na zasadzie którego związki pracownicze mają przedkładać ministerstwu pracy kandydatury na lawników (także i pracodawcy, o czym p. R. celowo nie wspomina) — że żądanie to najlepiej, właśnie charakteryzuje

MENTALNOŚĆ I DOJRZAŁOŚĆ

pomyślny autora (a) humorystycznie „koncepcji pracowniczej”. Twierdzenie dalej p. Rapaporta, że pracownicy wymuszają na pracodawcy niesłusznie należne im wynagrodzenie za godziny nadliczbowe i że pracownicy odwołują na ten komizm (i „interak”), jest tak cyniczny, kłamliwy i dostojnie „lenne” że nasuwa tylko jedną refleksję: p. W. Rapaport, widocznie zastępując żółń z kół do przegrana sprawę przed sądem pracy, musiał ją przegrzać, skutkiem czego postanowił w swej powołności się „znieśc”. Mówić bowiem w dziesięć konjunkturę gospodarczej i w sytuacji straszliwoko wyższej pracy i przy komizmie niskich dochodach, pracownikowi o robitnia przez nie „akceptowanych” interesów na pracodawców, mówił tak o robotnikach czy pracownikach, którzy w połowie miesiąca nie mają grosza, którzy z rozdżinalm głodują, którzy w pucie czują pracując po kilkanaście godzin pod przyręczaniem na doba, byleby zarobić 100 kilkadziesiąt złotych a czasem nawet i w nie, podczas gdy p. Rapaport niewpewnie nie wie, co to jest bieda, i o czynnikiem nagrywam się z niedły ludzkiej. Zresztą pan ten sam powiada w swym artykule, że pracownicy są „nieśmiało”, bo mo nie mają, i że za nich musi pisać kosztą procesowe pracodawca.

Jeżeli p. Rapaport praez napisanie omawianego artykułu pragnął

POSTAWIĆ KAPITAŁOWY OFERTĘ,

by go zrobił płatnym dobrze obrońcą, jest to już jego osobista sprawa. Musimy tylko wyrazić zdziwienie, w jaki sposób artykuł ten mógł się znaleźć na szpaltach poważnego i rzetelnego organu, jakim jest „Głos Adwokatów”.

M. Siewter, lawnik Sadu pracy.

Odnioń do artykułu p. t. Sady pracy a godziny nadliczbowe, zamieszczonego w ostatnim numerze „Głosu Adwokatów” dowiadujemy się a kół rzekomo „czystych” tego czasopiśmie. Ze redakcja „Głosu Adwokatów” stanowczo odmówiła nam prawa. Redakcja swego bowiem „Głosu Adwokatów” za wolną trybuna dla wypowiedzianych alia sfer prawniczych a opinie poszczególnych autorów za ich obojętne opłaty.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

PIANINA

WIMMERFELD

tworło o piękny temat — nie ulegając szkodliwym zmianom w czasie.

Zastępcstwo

HELENA SMOLARSKA

Kraków, ulica Szewska L. 9.

FEDEROWICZ i PALUGYAY ZAPRYSIĘŻENI DOSTAWCY WIN MSZALNYCH

ZAWIADAMIĄ O OTWARCIU

SKLEPU DETALICZNEGO

PRZY ULICY **PODWALE** Nr. 6

TELEFON: 0123

WINA TOKAJSKIE i WĘGERSKIE Z WŁASNYCH WINNIC
WINA FRANCUSKIE WYNA FIRM: I. CALVET & CIE, SCHRÖDER & SCHYLER
COGNAC, LIKIERY, WÓDKI E. T. C.

ŻADAJCIE CENNIKÓW i PORÓWNAJCIE CENY i GATUNKI

Dруга fala dyktury w Hiszpanji

ALFONS XIII CHCE SIEDZIEĆ NA SZPICRUTACH — GWAŁTY OFICERÓW NA ULICACH MADRYTU

Siostki w Hiszpanji wyjaśniają się pomalu, ale systematycznie. Upadek Primo de Rivery przyjęła opinia w Europie początkowo jako upadek dyktatora. Tylko najmniej orientujący się w stosunkach ludzie zdawali sobie sprawę, że obalenie dyktatora, w chwili gdy nadziera się do likwidacji swej dyktatury i przywrócenia instytucji demokratycznych, przez obcięcie absolutnej władzy degenerata w koronie oznacza coś zupełnie przeciwnego niż upadek dyktatury. Uwagę zwracał też fakt, że dyktator de Rivery najgwałtowniej domagał się prawa klerykalno-konserwatywną reprezentacji interesy najczarniejszej reakcji w Hiszpanji, Kleru i małym, Dobrze poinformowany o stosunkach „Daily Herald” londyński, organ Labour Party, półwzrzedowy organ obecnego zrodła brytyjskiego, pisał już 29 stycznia, że „rezygnacja Primo de Rivery nie oznacza bynajmniej końca dyktatury w Hiszpanji. Nowy rząd będzie

wyszarzacho zmienić nazwisko despoty, aby dać narodowi hiszpańskiemu złudzenie że został „wyzwolony”. Wołanie o napędzenie gniazda degeneratów boursbońskich i zastąpienie monarchji republika rozległo się w Hiszpanji jak długi a szeroki. Król i jego generałowie uciekli przed sobą łowinę zagrażającą im że będą zmiećci jak małe słonki.

Nie chcą się już poddać bez walki. Despeze przynosiła wiadomości o koncentrowaniu żandarmerji przeciw robotnikom, o kazach z gromadzeń, pogromkach itp. Według ostatnich wiadomości zaczynał już próbować metod klęre z powodzeniem zastosował Mussolini we Włoszech, a które w Polsce o Sławek — zpowiadał przed kilku dniami gromada oficerów gwardji królewskiej ustawiła się na jednej z najdłuższych ulic Madrytu i zaczęła zaczęła przechodzących studentów zajął każdy z nich już monarchistą czy republikanem. Każdego, który przyszedł do republikańskim, ci duchowi bracia naszych „pułkowników”

HILI SZPICRUTAMI.

Tegoż samego dnia madrycy oficerowie kawalerji zawiązali jednego z republikańskim nastrojów profesorów. Je jeśli studenci raz jeszcze zademonstrują przeciw królów to oni, oficerowie kawalerji, żądają za to rąchniku od profesorów i wystrzelają ich jak psów.

Jest to jak widzimy czysty faszyzm stempla Mussoliniego, a nie de Rivery; jego promotorzy jednakże przeliczyli się znova. Powodzenie metod faszyzacyjnych we Włoszech opierało się na powszechne znanej tobrzoście ludu włoskiego i nie daje się przenieść do innego kraju. Na ludzich wywołaniu zupełnie inne wrażenie niż na ichobraz. Hiszpanie mogą być w wielu względów narędnym niesympatycznym, ale toczarząmi nie są narędnym. Jeszcze tego samego dnia oficer, który kierował akcją „szpiurutów” został tak użyciwo polity że musiano go odwieść do szpitala wojskowego z ciężkimi uszkodzeniami ciała. Studenci ogostli również publicznie że oddad będą chętni do alicy tryku z nabliem rewolwerami w kieszeni i STRZELAK W KAZIE NAPADU.

Rząd Berenguera steruje zatem na wady autentycznego faszyzmu. Fakt ten potwierdza również ostatnie wiadomości że wybory do kortezów (parlament) odbędą się najwcześniej w październiku, a może znacznie później. Rząd jest narędnym „krzywieniem” ordynacji wyborczej, gdyż ordynacja przytłoczona przez de Rivere operowała się na 4-przymiotnikowym prawie wyborczym co nie przypada do smaku ani królów, ani jego sambelanowi i generałom. Jak będzie ta „okrojowana” ordynacja wyborcza wyglądała to można sobie wyobrazić znając wzmiankowaną powyżej „ordynację wyborczą” do rad miejskich. Na razie ogłoszono tylko, że

KOBIETY NIE OTRZYMAJĄ PRAW WYBORCZYCH.

królem im dawał dekret de Rivery. Wszystko to nie oznacza jeszcze bynajmniej trójmiej faszyzmu w Hiszpanji zwłaszcza że dużym męć, jest to tylko dówód, że nawet najbardziej zacofany kraj nie może się oprzeć prawom historycznym i podważyć faktu że rząd jest zawsze

wyrazem dążeń tej lub innej klasy społecznej. Primo de Rivere usiłował zupełnie szczerze uprawiać dyktaturę ponadklasową. Zdawał instytucje demokratyczne, ale władzy państwowej nie oddał w służbę kapitału. Droga dekretów dyktatorskich wprowadził w Hiszpanji dość postępowe ustawodawstwo społeczne i w renitencje pokonywał niewąskie kapitalistów, szlachty i kleru, a nie uzyskał poparcia klasy robotniczej bo dia nie

WOLNOŚĆ JEST NIEMIEJ WAZNA. JEŚLI NIE WAZNIEJSZA NIŻ CHLEB.

Opierał się wówczas tylko na oficerach zapominając że oni nie są jakimś pozaklasowym czynnikami, ale emancipacja klas posiadających. Gdy utracił za udanie szlachty i kapitalistów musiał utracić zaufanie ich amundorowanych synów i braci.

Zapadł się w próżnię. Był to koniec człowieka który usiłował zatrzymać w łogu kolo historii i zawrócić powłokę okazyjną do okresu oświeceniowego absolutyzmu. Smak swój poznał za późno i został przez zapoznanie przez siebie siły ekonomiczne stracony pierwsi nie zdołał przywrócić konstytucji, Bourboni i Berenguer organizują teraz faszyzm czysty, stójacy

W BEZWZGLĘDNEJ SŁUŻBIE INTERESÓW KLAS POSIADAJĄCYCH.

ale ten sam wyjaśnia sytuację i jednocza przeciwko sobie wszystkie młode siły w kraju. „Daily Herald” w tym samym artykule, który cytowaliśmy powyżej wyraża zdanie, że ten właśnie kurs doprowadzi do demokracji w Hiszpanji, bo w niej, „wolność” może przyleć tylko przez wzmoczenie się autokraty. Smak stanowisko demokracji hiszpańskiej nie dającej się zastąpić ani groźną ani szpicrnatą zdaje się że przepowiednie potwierdzać. Fazy historyczne nie dają się przekroczyć, ale nębywają czasem bardzo predko. Ta druga fala dyktatury w Hiszpanji może się stać wstępem do demokratycznej republiki hiszpańskiej. W. J. G.

NARATY Już nadziedzi wielki transport na sezon wiosenny
I. LERNER PŁASZCZYK DROBNAK
GRODZKA 3 I. P. Uwaga na adres!
Koszt najtańszej tylko

Przedład gospodarczy

Tekst układu polsko-niemieckiego ustalony

Warszawa, 15 marca W dniu wczorajszym pełnomocnicy rządów obu państw handlowych polsko-niemieckich ustalili ostateczny tekst układu. Podpisania polsko-niemieckiego traktatu handlowego spodziewać się należy niebawem.

Bilans Banku Polskiego

Warszawa, 15 marca (PAT). Bilans Banku Polskiego za I-ną dekadę marca br. wykazuje zapas złota 701.110.000 zł, tj. o 54000 zł, więcej niż w poprzedniej dekadzie. Przebieg i należności zagraniczne zaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 20.495.000 zł do sumy 339.966.000 zł, natomiast nie zaliczone do pokrycia wzrosły o 8.944.000 zł do sumy 109.344.000 zł. Portfel wekslowy spadł o 3.949.000 zł i wynosi 636.497.000 zł. Również i pożyczki zastawowe zmniejszyły się o 907.000 zł do sumy 69.362.000 zł. Inne sitywa wyniosła 130.801.000 zł zatem o 2.831.000 zł, więcej niż w poprzedniej dekadzie. W pasywach pozycja natychmiast płatnych zobowiązań zmniejszyła się o 4.674.000 zł (45.760.000 zł). Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 37.636.000 zł (1.244.123.000 zł). Stosunek procentowy pokrycia obiegu biletów bankowych i natychmiast płatnych zobowiązań banku wyłączone złotem wynosi 113,94 (113,34) ponad pokrycie statutowe. Pokrycie kursowo-walutowe 61,39% (21,39% ponad pokrycie statutowe). Wreszcie pokrycie samego tylko obiegu biletów bankowych wynosi 56,35%.

WYWÓZ Z POLSKI W LUTYM

Warszawa, 15 marca (PAT). Według tymczasowych obliczeń głównego urzędu statystycznego dotychczas handlu zagranicznego Polski wywóz w lutym przedstawia się jak następuje: wywieziono 1.574.438 ton wartości 218.062.000. W porównaniu do stycznia nastąpiło zmniejszenie wadze o 158.423 ton, w wartości o 499.000 zł.

RAZEM KRÓLA I JEJEGO GENERALÓW.
Primo de Rivere poznał błędy swego regime'u i miał odwagę się do nich przynajmniej. Bezbombi, którzy rządzą Hiszpanją, pójdą dalej drogą uznaną przez Primo de Rivere za błędną i szkodliwą. Konflikt jaki narastał za rządów Primo de Rivery, lecz był odurswany w dal zapomocą obietnic koncepcji „zastąpić się obecnem”.

Ze znajomości „Daily Herald” nie był mylny to udowodnił zaraz pierwsze kroki rządu Berenguera. Już na posiedzeniu 15 lutego zarządził on rewizję dekretu de Rivery o wyborach do rad miejskich. W myśl jego dekretu nowe rady miejskie miały zostać wybrane w małych miastach w drodze wyborów powszechnych, a w większych w drodze wyborów kurjalnych. Rząd Berenguera postanowił że

WYBORÓW NIE BĘDZIE

a nowe rady miejskie będą się składały w połowie z dawnych członków, którzy otrzymali największą ilość głosów w czasie trzech wyborów dokonanych przed r. 1923, a w drugiej połowie z obywateli placacych największe podatki bezpośrednie (tj. nioblatczyki). Nasze wymeralgie rządy w Galicji byłyby wobec tych berenguerowskich rad klęre demokracji. Na tem samym posiedzeniu uchwaliłono przeprowadzić oszczędności przez zredukowanie budżetu ministerstwa „pracy stworzonego przez de Rivere, w którym to dziale było jakoby zbyt wiele urzędników. Posenka to aż należy dobrać znana podobnym „zasadom moralnym”. Król i jego generałowie przeżyli się jednak. Zdawali im się że rząd hiszpański będzie tak uszczelniony poziomem się dyktatury de Rivery, że z rozkosza pada rank pod jarzmo dyktatury Alfonsa XIII i będzie można „urządzić wybory” według starej, wypróbowanej recepty apenaujacej rządowi zdecydowaną większość, ale wcale lech nie urządzić do niedobrociemu prawnikowi Ferdynanda VII (jedyn z nioblatczyków) „najbardziej niezależnych” napoleońskich i najchłodniejszych królów jakich znają bogate w tyranów dzieła Hiszpanji najbardziej przypadkowy do gustu. Znacze z despesz zaisku w Hiszpanji wykazały jednak jaknajdowodniej, że król jest jeszcze

O WILE WIECJEJ I W SZERSZYCH MASACH ZNIENAWIDZONYM
nił stracony przezeń dyktator. Minęły czasy gdy

Wartościowe PODARKI na św. JÓZEFA
 Zegarki, Łańcuszki, Papierosnice, Sygnety, Pierścionki, Medaliony, Srebro stalowe
EMIL GOLDWASSER, Kraków, GRODZKA 25

WYKONAWCZĄCĄ
JUBILERSKI

Walka o resztkę niewolnictwa kobiety

STARE PARAGRAFY A NOWE STOSUNKI SPOŁECZNE

W ostatnich czasach sporo kłopotu sprawia prawnikom kwestia obywatelstwa kobiet, posiadających cudzoziemcy. Przed wojną była ogólnie przyjęta zasada, żeż się obowiązują w o-
 gromnej większości państw, że kobieta zamężna zawsze dzieli obywatelstwo męża i posiadając obywatelstwo, mechanicznie traci przynależność do swej ojczyzny i stale się przynależa do ojczyzny męża. Ta zasada, wykluczająca możliwość, aby mąż i żona posiadali różną przynależność państwową, została po wojnie porządnie poszczerebiona. Gdy skutkiem powstania nowych państw i przesuwania się granic państw siłowni, miliony ludzi zmieniło obywatelstwo, opuszczając na rzecz tego lub innego państwa, stało się jasnym, że nie można przynależność państwową żony uzależnić bezwzględnie od opci męża. Byłoby to zbyt jaskrawym pojęciem niezdane patriotycznych w wielu wypadkach i to tem więcej, że przynależność państwową kobieta stała się po wojnie w większości krajów Europy prawdziwym obywatelstwem i rozchodzi się nie tylko o nazwo, ale i o prawa wyborcze danej kobiety. Te ostatnie wzięłyby spowodowały także, że „mechaniczna” zmiana obywatelstwa kobiety przez małżeństwo z cudzoziemcem przesłała byłby dogmatem dla prawników. W niektórych państwach i to nawet w tych, które dotąd nie dały kobietom praw obywatelskich, zmodyfikowano ją już nawet w drodze ustawodawczej. Czyni to kompleks zagadnień był już w długi okresu powojennego, rozstrzygnięty w wielu procesach.

Nimto to, toczyły się obecnie w Paryżu procesy, wytoczone przez milionera z Chicago Nelsona, rozwodzący się z nim żonę, jest jedynym w swoim rodzaju. Zwykłe w takich wypadkach kobieta broni się przed utratą czystego obywatelstwa i reklamuje dla siebie prawa swojej ojczyzny. W tym wypadku rozwodząca się żona (trzymająca się kurczowo praw obywateli ojczyzny swego męża, mimo że jednocześnie stara się o rozwód, która w tym celu niejednokrotnie pozwała).

Przed rokiem niespełna, bawicy w Paryżu bogaty przemysłowiec z Chicago Morris Nelson, poślubił w najdalej odległym sposób paryską tancerkę kabaretową Janinę Aubert. Małżeństwo trwało bardzo krótko. Po kilku miesiącach szczęśliwa małżonka milionera, miała już tak dalece dosyć męża, że wołała wrzec się tego „szczęścia”. Powróciła więc do Paryża, wszczęła krąg rozwodowy, i aby wyżyć, zaczęła się starać o engagement, które też uzyskała w jednym z music-hallów. I tu nastąpił efekt niespodziewany. Pewnego pięknego poranku zjawił się w kancelarii music-hallu p. Nelson i oświadczył, że uwielbia kobietę, zawarty przez jego żonę bez jego anturacji, zabrania jej występować, a w razie gdyby dyrekcja nie zastosowała się do jego woli, wystąpi na drogę sądową z żądaniem odpowiedniego odszkodowania i kary sądowej za naruszenie praw męża.

Dyrekcja nie dała się nastraszyć i p. Nelson w istocie wytoczył swój żonę proces, żądając na mocy kodeksu cywilnego francuskiego, aby sąd zarykował jej przynusowo sprowadzenie z powrotem „do domu małżeńskigo”, uwięził kręgiem, zawarły bez anturacji męża i skazał dyrektorów music-hallu za straszenie kobiety zażecznej wbrew zakazowi męża.

Aczkolwiek p. Nelsona była nuzajepnie w zgodzie z ustawami francuskimi, które czynią kobietę zażecznej zupełnie niewolnicą, pozabawioną zdolności zawierania jakichkolwiek umów bez zgody swego pana i rozporządzania w najbliższej mierze swoją osobą. Nie było coprawda od wielu lat wywodu, że kobieta, która ma żada sprowadzenia męża do domu przez policję, ale paragraf istnieje, skreślony nie został.

Tow. Paul-Boncour, ziany poseł socjalistyczny, który jako adwokat stawiał w obronie tancerki, jeden mógł tylko argument wysunąć w obronie swej klientki. Tak to prawda! Kobieta francuska musi być posłuszną mężowi i do tego posłuszeniażna może być zmuszona przez sąd i sądownictwo, ale Janina Aubert-Boncour, dopóki jest żoną powoda, jest wolną obywatelką Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej, ma prawo rozporządzać swoją osobą jak chce, zawierając wszelkie umowy bez czyjejkolwiek anturacji i nikt na nią nie może jej zmusić do powrotu do męża. Jeśli się to jej mężowi nie podoba, ustawy jego ojczyzny dają im tylko jedno prawo: do rozwodu. Sąd francuski nie może bez pogwałcenia praw międzynarodowych rozstrzygnąć na obywatelkę amerykańską, posiadającą kobiety ustaw francuskiej. Przeciwnie tym wywodom mógł adwokat p. Nelsona wysunąć tylko owa nowa ustawa na mocy której Francuska, koblująca cudzoziemca, nie traci przynależności, o ile mieszka we Francji. — Ustawa pomyślana i tak przyjęła dla kobiet francuskich, została raptem zastosowana jako łańcuch, na którym ma cudzoziemiec mógłby trzymać francuską żonę.

Oczywiście nie jest rzeczą pewną, czy to zatrzymanie przynależności francuskiej jest obowiązujące, czy fakultatywne, czy dotycząca małżonka ma prawo wyboru między dwiema przynależnościami. Sąd odrzucił narazie sprawę i dopiero za parę tygodni dowiemy się, czy szlendarz widzieliśmy, że w tym samym francuska tancerka przed francuską sądownictwem, sądowi amerykańskiego męża. Jakikolwiek będzie wyrok, wyadek jest klasycznym świadectwem żemtu prawnego, wywołanego przez pielegnowanie przestarzałych, ustaw. Dla Polski prawa ta jest o tyle interesująca, że mogłaby się równie dobrze tocyć między obywatelami polskimi, gdyż kodeks Napoleona z jego anturacji i możliwości osnowy sprowadzenia żony do domu, może szanssem obowiązują dotąd w byłej Kongresowce, a nie obowiązują w innych dzielnicach. Jo.

Pierwszorzędna
 pracownia
 krawczy
 zny damskiej

FRANCISZEK DUTKA

Kraków, Florjanska 23, par. 1.
 Wykonuje wszelkie roboty
 w zakresie wchodzących
 Specjalność koniujmy damskie
 241

Z ruchu socjalistycznego

ZGROMADZENIE W STARYM SZACU

W niedziele 9 bm. odbyło się liczne zgromadzenie polityczne w Starym Szacu. Zgromadzenie zajął i przewodniczył tow. M. Kain, sekretarz powiatowy. J. Michalik. Półrocznik referat o sytuacji politycznej i gospodarczej w Polsce wygłosił tow. Zawierucha z N. Szaca. Mówca omówił skutki polityki rządów sanacyjnych, które doprowadziły do katastrofy gospodarczej państwa, a klasę pracującą do noży. Prace Sejmu nad budżetem, wywołując zebranych do czynności, gdyż

nie wiemy co czynniki sanacyjne zechcą uczynić z Sejmem po otrzymaniu budżetu. Po krótkiej dyskusji uchwalono następującą rezolucję: 1) Zebra-
 nię polepienia sanacyjną działalność za rząd p. Świątlickiego oraz obecną działalność BB na terenie Sejmiku 2) zebrań wyrażają głęboką podziękowa-
 nia dla klubu PPS, za megną obronę prawowładności w Polsce, za skuteczne prowadzenie walki o prawa Sejmu, za walkę z inżynierami w administracji państwowej, o pomoc dla bezrobotnych itd.; 3) zebrań przywija posłów PPS, do dalszej wywołanej pracy na terenie Sejmu celami umieszczenia ministrów łamiących i nieprzeszczególnych praw oraz o uchwaleniu ustawy demokratycznej dla samorządu w Małopolsce, ubezpieczenia starość i inwalidztwo; pragmatyki służbowej za pracę kolegowych; odpowiedniej zmiany konstytucji na rzecz rozszerzenia demokracji w państwie oraz do całkowitego uzdrowienia stosunków w administracji państwowej; 4) zebrań wyrażała hołd marszałkowi Sejmu tow. Daszyńskiego za skuteczną obronę parlamentaryzmu polskiego.

ORTĘPIANI BOLÓNSKI KRaków, RYNEK 34.

Sprawy partyjne

WYKŁADY NA KURSIE DZIAŁACZY SAMORZĄDOWYCH W TUR
 (w sali wykładowej TUR ul. Dunajewskiego)

Niedziela 17 bm. Otwarcie kursu: wykład tow. dra Szumskiego: „Ustrój państwa”.
 Środa 19 bm. Tow. dr. Müller: „Organizacja samorządu gminnego w Krakowie”.
 Piątek 21 bm. Tow. dr. Lange: „Zasady socjalistycznej polityki skarbowej w gminie”.
 Wykłady odbywają się od godz. 7-9 wieczór.

Na sezon wiosenny i letni.

Jut nadeszli wielki transport płaszczy damskich, trenchoutów, rągliaw i ubrań mełkich w najnowszych modelach po cenach konkurencyjnych, do firmy
KONFEKCYJA DAMSKA I MĘSKA HERMAN FRANKEL
 Kraków, ul. Stradom 3, i, p. 111 (w podwoje)

Związki i zgromadzenia

DOROCZNA KONFERENCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w niedzielę 30 marca w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 z porządkiem dziennym: 1) Zawiązanie i odczytanie protokołu z ostatniej konferencji; 2) Wybór komisyj-maki; 3) Sprawozdanie ustępującego Wydziału Rady a) prezydium, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej; 4) Sytuacja gospodarcza i polityczna; 5) Wybory Wydziału Rady Związków zawodowych, komisji rewizyjnej i sądu polebowego; 6) Wnioski. — Początek Konferencji o godzinie 9 i pół a w braku kompletu o godzinie 10 przedpołudniem, bez względu na ilość reprezentowanych Związków. Wstęp na okazie mają tylko Zarządy Związków i goście za okazaniem zaproszenia. — Za Prezydium Rady Zawodowej Sekretarz: Seweryn Błażo. Przewodniczący Kazimierz Przybyś.

ZEBRANIE KOŁA PPS DZIELNICY I. i IV. (PIASKI) ŚRODNIEMIECIE odbędzie się we wtorek 18 marca o godz. 7 wieczór w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 II piętro. Referat p. Samorząd gminy a klasa robotnicza (z dyskusją) wygłosi tow. Nowak. Członkowie Koła mają obowiązek jawienia się na zbraniu.

Kom. Działu, I. i IV.
 ZEBRANIE DZIELNICY VII. i VIII. (STRADOM I KAZIMIERZ) odbędzie się we środę 19 marca o godz. 7 wiecz. w Domu Robotniczym ul. Dunajewskiego 5. Wygaja się wszystkich towarzyszyw interesujących w wymienionych dzielnicach o bezwarunkowo przybycie.

Komitet.
 WALNE ZGROMADZENIE MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się w niedzielę 16 bm. o godzinie 10 rano w sali Związków zawodowych, ul. Dunajewskiego 5 II piętro z porządkiem dziennym:

1) zwołanie; 2) odczytanie protokołu z poprzedniego zgromadzenia; 3) sprawozdanie Zarządu, kasowe i komisji rewizyjnej; 4) udzielenie absolutorium ustępującemu Zarządowi, 5) wybór Zarządu 6) wnioski. Wstęp na walne zgromadzenie mają tylko członkowie na podstawie pisemnego zawiadomienia, które zarządem będzie służyć jako legitymacja do głosowania.
 POSIEDZENIE ZARZĄDU ROB. PRZEMYSŁU ODZIEWOZOWEGO odbędzie się w poniedziałek 17 bm. o godzinie 7 wieczór przy ul. Dunajewskiej 5. Upraszta się o punktualne przybycie.

Marczak.
 TEATR TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU (ul. Smoki 9) odegra w niedzielę 16 bm. „Świat bez nieczysty” komedia w trzech aktach. Początek o godzinie 7 wieczorem. Dochód na dochodzenie Domu Robotniczego.

WYDZIAŁ POSREDNICITWA PRACY Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych, ul. Sławkowska 6, poleca na wolne posady i przyjmuje zgłoszenia pracodawców codziennie w godz. 5-9 wiecz. Stosnie kolejnosc zgłoszeń i próby kwalifikacyjne. Pracy rzywny kwalifikacji pierwszeństwo dla członków Związku.
 TEATR ROBOTNICZY W NOWYM SZACU wywasta 18 i 19 bm. sztukę „Prace Jakubowskiego” Eleonory Kalkowskiej, tragedję na tle stracenia niewinnego robotnika polskiego w Niemczech w r. 1926.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR KORYSTAĆ POWINI WSZYCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

KRONIKA

Kraków, 16 marca.
Teatr TUR

Pod dwutygodniowej przerwie spowodowanej głośniejszymi występami naszych artystów-amatorów na prowincji w Org. MUJ odgraża znowbie w niedzielę 16. mar. przy ul. Dunajewskiego 5 premiera

„PROBOSZCZ WŚRÓD BOGACZY”, komedia w 5 aktach, według powieści Clement Vautei. Kierownikiem teatru TUR dokłada usilnych starań, aby ukazanie się tejże komedii na naszych deskach scenicznych znalazło najpomyślniejszą oprawę w opracowaniu i ujęciu artystyczno-dekoracyjnym. Premierę opraczy prelekcja.

W „Proboszczu wśród bogaczy” bierzcie udział cały zespół sceny TUR z reżyserem Szczęśliwym na czele. Orkiestra Org. MUJ. TUR wykonana w czasie antyfranków szeregu utworów muzycznych.

Wednie również będzie to przedwieź komedii Janniczka, czworoosobna artystyka „1600”, specjalnie w tym celu frezowana, jako wierny przejęcie proboszcza z Sabieus. — Bilety sprzedaje Piotr Pietucha. Ceny od 2 zł. do 50 gr. Początek punktualnie o godz. 6 wieczór.

— 0 — 0 —

XX „czwartek” w TUR

We czwartek 20. mar. w TUR przy ul. Dunajewskiego 5 wyjdzie odczyt

DR. JAKÓB BROSS

pod tytuł

„JAK UCHRONIĆ DZIECI PRZED DROGĄ PRZESTĘPSTWA?”

Niezwykle ciekawy odczyt z tej dziedzinie sągnie zapewne tłumy towarzyszy i towarzyszek, którym na sercu leży przyszłość ich dzieci.

Początek o godz. 7 wieczór. Wstęp 60 gr., dla członków-TUR i Związków zawodowych 20 gr., zaś dla członków Org. MUJ i zakładowych uczestników miast wstęp bezpłatny.

— 0 — 0 —

Dalsza zniżka cen chleba

„Magistrat podaje do wiadomości, iż od poniedziałku dnia 17. mar. będzie obniżona cena za 1 kg. chleba żytniego jasnego z młynkiem lub bez o 39 groszy na 38 groszy.

— 0 — 0 —

Losowanie sędziów przysięgłych

W przedmym Wydziale karnego sądu okręgowego w Krakowie odbyło się losowanie sędziów przysięgłych na kwintalną kadencję. Przedwzięto wzięcie przysięg w obecności s. p. Piłarskiego i s. p. Jaka, prok. Michalskiego i adw. dra Steinberga. Kadencja rozpoczyna się dnia 1 kwietnia.

Wyosowani zostali przysięgli słowni: Bieńczak Edward, magister; Bieńczak W. inżynier; Bilkeiowski Bolesław, inżynier; Blatnicki Karol, urzędnik; Bukowski Jan, artysta malarz; Burski Maksymilian, inżynier; Caputa Michał, inżynier; Ciemieliński Seweryn, jubiler; Dymowski Witold, prezd., handl.; Orzanowski Tadeusz, urzędnik pr.; Guzikowski Józef, właśc. realn.; dr. Halpern Henryk, prokurent; Jarka Kazimierz, inżynier; Jasicki Henryk, architekt; Lenert Adam, fabrykant farb; Mianicki Edward, inżynier; Nalepa Stanisław, właśc. realn.; dr. Nieć Wiadysław, właśc. realn.; Osmecki Józef, inż. Mot. Tow. Roln.; dr. Plek Karol, przywrotny; Popiel Michał, właśc. realność; Seip Mieczysław, urzędnik banku; Selkiewicz Adam, artysta malarz; Sklawieński Jan, urzędnik przyw.; Szczygiłowski Wacław, inżynier; Tomaszewski Jan, właśc. realn.; dr. Turlek Aleksander, kupiec; Wężykowski Ludwik, architekt; Wenzel Marcin, przemysłowiec; Zembicki Zygmunt, kupiec.

Przysięgli zastępcy: Blumenthal Zdeněk, właśc. realn.; Cwiłda Stanisław, wł. realn.; Dymek Stanisław, wł. realn.; Hora Henryk, wł. realn.; Kasper Wojciech, handl. obywatel; Kermer Elżsaz, urz. banku; Konik Wojciech, właśc. realn.; Modrzycki Józef, właśc. realn.; Oświecimenski Słefan, urzędnik przyw.; Wojewicki Stefan, właśc. realn.; Wojtan Zygmunt, właśc. realn.; Wolicki Mikołaj, inż. Fryz. Zuzanna, właśc. realn.; Żabarko Feliks, właśc. realn.; Żurawski Andrzej, inżynier.

— 0 — 0 —

CHOROBY ŻAKAZNE W KRAKOWIE. W mieście naszym znowu znowu zgłoszono w czasie od 9 do 15. mar. następujące choroby zakazne: szkarlatyna 13, dyfteria 5, tyfus brzuszny 1, mumps 13, ospa wietrzna 4, róża 1, odra 26, koklusz 6.

Pani w żałobie w nurtach Wisły

Wczoraj około godz. 4 popołudniu przedobnie u wylotu ul. Skawalskiej zauważyl zbiegający szybko z bulwaru po schodkach na brzeg Wisły jakiś wytwornie ubrany kobieci. Kobieta ta weszła do Wisły i tym wyjąwszy z torbki flaszeczkę wyciągnęła ją z torbki. Po chw. palniarska kobieta padała senną w nurty Wisły, która nie porwała się woha. Rybak wyciągnął owa nieznaną na brzeg i wezwali lekarza pogotowia. Mimo natychmiastowego ratunku męszczyźniej nie można było przywrócić do życia. Przy denarce nie znaleziono żadnych dokumentów, na podstawie których można by stwierdzić bliższe dane dotyczące osoby tejże. Opis denarcki: lat około 40—44, średniej budowy ciała, włosy blond obcięte, twarz pełna owalna, wzrostu średniego, 5 złotych zębów w górnej szczere po prawej stronie, ubrana w czarny filcowy kapelus z welonem żalobnym, czarny płaszcz z kolnierzem seńskimiowym, czarna sukienka dołem haftowana, czarna podkubka lakierowa i śniegowa, na rączy duży szary czarnych korali, na palcu obrączka złuba zła z imieniem „Janki” i data 1911 oraz złoty pierścionek.

Zwłoki tajemniczej kobiety przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

WYSTAWIANIE POSWADCZEN OBWYATELSTWA. Zwraca się uwagę interesowanych, a w szczególności absolwentów i absolwentek seminarów naukowych, męskich i żeńskich, pad stowej szkoły zawodowej żeńskiej, oraz innych szkół średnich krakowskich, aby przegłosowali weszły do tutejszego magistratu jako władzy administracji ogólnej I. instancji, próby o wyrażenie im poświadczeń obywatelstwa, niezbędnych, jako zalazniczy do podan o posady naukowe i in.

Do każdej próby dołączyć należy metrykę urodzin oraz świadectwo przynależności gminnej. — Nadmieniamy, że za masowe wnoszenie dołączonych prób w miesiącu maju i czerwca, po złożeniu egzaminu dojrzałości, utrudnia z jednej strony normalny tok urzędowania Wydziału V Magistratu, który wystawia rzeczne poświadczenia, że wzięle do był odbywający się w tymże czasie zrywki pobor wojskowy, a z drugiej zaś strony narząd same interesowane osoby na niepotrzebne zwłoki w otrzymywaniu niezbędnych im, jak najpóźniej, poświadczeń obywatelstwa.

PIEKNIKA URODZYNOSC. Inż. Stanisław Hertzhal, em. radca kolon. i tegoż Zden Salomea z Liebmanna Hertzhalowa, rodzice naszego tow. dr. Samuela Hertzhal, adwokata i radnego m. Lwowa, obchodzą w dniu wczorajszym w Krakowie urodziny 50-letniej rocznicy. W wyrazem sympatii i szacunku, jakimi się cieszą jubilat byłby przyjęli w Krakowie, jak i w innych miastach, przy stron. Urodziny odbyły się w ścisłym gronie rodzinnym.

USUWOŁAWIENIE POPEŁNIŁ SAMODROJSTWO PRZEZ UTOPIENIE SIĘ W WISŁE obok. mostu dobieknego Lubelskiej Inzycy, lat 21, robotnik, zam. przy ul. Maszowieckiej 95, został jedynk wylazony przez Próżka Kazim. st. ulana 8 p. ul. w Krakowie.

AUTO WPAŁO NA JEDNOKOŚNY WÓZ. — Najbardziej na ul. Kamiennej sterer niestwierdzonych nazwiska autenti zagranoem Nr. 9334 na jedynkowy wóz Józefa Dyżala, wskutek czego pokoleczony został koni i uszkodzony wóz.

DUZNAI ZACZAJENIE od wydybywających się z plect dymu Karla Dyma, lat 39, młodziarz, żegnł u Mojżesza Rawnowicza, w. w. w. 100 zł, w. w. 14, oraz o. m. m. córka żegnł u Nacela. Zauważmy lekarz po przywróceniu ich do przytomności polecił przewiezić le do szpitala św. Łazarza.

KAWAL ZŁODIJSKI. Zielicki Jan, robotnik, zam. w Motyczu, pow. Tarnobrzeg, zgłosił w pol. że, że przysięgnął od niego m. pl. Matecki nieznanymi no osobniki, którzy wzięli z niego 100 zł, w. w. 14, oraz o. m. m. córka żegnł u Nacela.

WŁAMANIE. Józef Teitelbaum, zam. przy ul. Skalecznej i zgłosił w pol. że, że dostał się nieznanymi sprawca na strych domu jego ojca Maiera, zam. przy ul. Działkowskiej 34, skąd skradł wiekszą ilość bielizny, wart. 1.800 zł. Dochodzenia w toku.

Z KRAKOWIEGO TOWARZYSTWA LEKARSKIEGO. We wtorek 18 marca odbędzie się o godzinie 6 wieczorem w sali Towarzystwa lekarskiego ul. Radziwiłłowskiej 4 wyjątkowe posiedzenie naukowe, na którym wygłosi wykład dr. Dr. Nowakowski, w. w. 100 zł, w. w. 14, oraz o. m. m. córka żegnł u Nacela. Zauważmy lekarz po przywróceniu ich do przytomności polecił przewiezić le do szpitala św. Łazarza.

SPRAWA POBORNOSTW KRAKOWIEGO KOLA T NSW przegłosowała ubiorowy zarząd, w. w. 100 zł, w. w. 14, oraz o. m. m. córka żegnł u Nacela. Zauważmy lekarz po przywróceniu ich do przytomności polecił przewiezić le do szpitala św. Łazarza.

WALNE ZBIENIE TOWARZYSTWA SŁOWIARSKIEGO odbędzie się we wtorek 18. mar. o godzinie 7 wieczorem w sali przy ul. Kamiennej seminarium, w. w. 100 zł, w. w. 14, oraz o. m. m. córka żegnł u Nacela. Zauważmy lekarz po przywróceniu ich do przytomności polecił przewiezić le do szpitala św. Łazarza.

WALNE ZBIENIE TOWARZYSTWA SŁOWIARSKIEGO odbędzie się we wtorek 18. mar. o godzinie 7 wieczorem w sali przy ul. Kamiennej seminarium, w. w. 100 zł, w. w. 14, oraz o. m. m. córka żegnł u Nacela. Zauważmy lekarz po przywróceniu ich do przytomności polecił przewiezić le do szpitala św. Łazarza.

osoby tejże. Opis denarcki: lat około 40—44, średniej budowy ciała, włosy blond obcięte, twarz pełna owalna, wzrostu średniego, 5 złotych zębów w górnej szczere po prawej stronie, ubrana w czarny filcowy kapelus z welonem żalobnym, czarny płaszcz z kolnierzem seńskimiowym, czarna sukienka dołem haftowana, czarna podkubka lakierowa i śniegowa, na rączy duży szary czarnych korali, na palcu obrączka złuba zła z imieniem „Janki” i data 1911 oraz złoty pierścionek.

Zwłoki tajemniczej kobiety przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

4.000 RUWEROW FINECIE. Otrzymał galef przesylny, jaka stanowiła niewątpliwie wielkie wytworzenie miedzianów, 4 w. w. wolenski, musi w czasie pokoku przesytnowat swa wytworzenie do pokolewanych warunków zbytu.

Widowym znalazł ten elastycznosci pokolew przesylny solenowego — jest uruchomienie całkowicie w Polsce fabryki rolowego, produkowanego przez Państwowy Wydział Rolniczy, w. w. 100 zł, w. w. 14, oraz o. m. m. córka żegnł u Nacela. Zauważmy lekarz po przywróceniu ich do przytomności polecił przewiezić le do szpitala św. Łazarza.

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Sztuka Brunona Wawersa „Kiepski kłacz” krana będzie dzisiaj poraz drugi i ostatni na repertuarze teatru i w. w. 100 zł, w. w. 14, oraz o. m. m. córka żegnł u Nacela. Zauważmy lekarz po przywróceniu ich do przytomności polecił przewiezić le do szpitala św. Łazarza.

EMANUEL FUERMANN, najwybitniejszy wiołenczista współczesny, wystąpi z jedynym koncertem dziś w niedzielę o godzinie 8:15 wieczorem w Siarum Teatru. Wygłosi wykład o. m. m. córka żegnł u Nacela. Zauważmy lekarz po przywróceniu ich do przytomności polecił przewiezić le do szpitala św. Łazarza.

DZIWIWY POKANIE SYMFONICZNY ZWIĄZKU ZAWODOWYCH MUZYKOW odbędzie się w niedzielę 17. mar. o godzinie 8:15 wieczorem w Siarum Teatru. Wygłosi wykład o. m. m. córka żegnł u Nacela. Zauważmy lekarz po przywróceniu ich do przytomności polecił przewiezić le do szpitala św. Łazarza.

LEGA — LOBOWIANKA rozegra walny w piłce futbolowej w niedzielę o godzinie 11 przedpołudniem na boisku lego.

BBSV (Blesko) — CRAOVIJA. Dziś w niedzielę o godzinie 3:30 popołudniu towarzyska towarzyska znowy z drużyna mistrza podległego BBSV, znowy w walce w tych zawodach w grupie szóstki z Koniem, Klubem, Zastawianki i innymi na czele.

SMIERNIELE ZACZAJENIE. Zmarł wakułki zżeczadnika Katarzyna Tępowna, lat 21, z. w. 100 zł, w. w. 14, oraz o. m. m. córka żegnł u Nacela. Zauważmy lekarz po przywróceniu ich do przytomności polecił przewiezić le do szpitala św. Łazarza.

BURZA ŚNIEŻNA NA WILENSZCZYNIE. Przez kilka godzin na terenie Wilenszczyzny. Wilna złoła burza śnieżna. Grubość warstwy śnieżnej zloża jednego metra i więcej. Burza ogarnęła i w. w. 100 zł, w. w. 14, oraz o. m. m. córka żegnł u Nacela. Zauważmy lekarz po przywróceniu ich do przytomności polecił przewiezić le do szpitala św. Łazarza.

SMIERNIELE ZACZAJENIE. Zmarł wakułki zżeczadnika Katarzyna Tępowna, lat 21, z. w. 100 zł, w. w. 14, oraz o. m. m. córka żegnł u Nacela. Zauważmy lekarz po przywróceniu ich do przytomności polecił przewiezić le do szpitala św. Łazarza.

SPORT

LEGA — LOBOWIANKA rozegra walny w piłce futbolowej w niedzielę o godzinie 11 przedpołudniem na boisku lego.

BBSV (Blesko) — CRAOVIJA. Dziś w niedzielę o godzinie 3:30 popołudniu towarzyska towarzyska znowy z drużyna mistrza podległego BBSV, znowy w walce w tych zawodach w grupie szóstki z Koniem, Klubem, Zastawianki i innymi na czele.

SMIERNIELE ZACZAJENIE. Zmarł wakułki zżeczadnika Katarzyna Tępowna, lat 21, z. w. 100 zł, w. w. 14, oraz o. m. m. córka żegnł u Nacela. Zauważmy lekarz po przywróceniu ich do przytomności polecił przewiezić le do szpitala św. Łazarza.

BURZA ŚNIEŻNA NA WILENSZCZYNIE. Przez kilka godzin na terenie Wilenszczyzny. Wilna złoła burza śnieżna. Grubość warstwy śnieżnej zloża jednego metra i więcej. Burza ogarnęła i w. w. 100 zł, w. w. 14, oraz o. m. m. córka żegnł u Nacela. Zauważmy lekarz po przywróceniu ich do przytomności polecił przewiezić le do szpitala św. Łazarza.

SMIERNIELE ZACZAJENIE. Zmarł wakułki zżeczadnika Katarzyna Tępowna, lat 21, z. w. 100 zł, w. w. 14, oraz o. m. m. córka żegnł u Nacela. Zauważmy lekarz po przywróceniu ich do przytomności polecił przewiezić le do szpitala św. Łazarza.

Z Polski

SMIERNIELE ZACZAJENIE. Zmarł wakułki zżeczadnika Katarzyna Tępowna, lat 21, z. w. 100 zł, w. w. 14, oraz o. m. m. córka żegnł u Nacela. Zauważmy lekarz po przywróceniu ich do przytomności polecił przewiezić le do szpitala św. Łazarza.

SMIERNIELE ZACZAJENIE. Zmarł wakułki zżeczadnika Katarzyna Tępowna, lat 21, z. w. 100 zł, w. w. 14, oraz o. m. m. córka żegnł u Nacela. Zauważmy lekarz po przywróceniu ich do przytomności polecił przewiezić le do szpitala św. Łazarza.

GRUMA W NOWEJ SZCZĄPI POD PROCESIE
SOSNOWICKIM. Gruma w Jaworznie jest dobrze znany. Bywał on tu w fabryce azotowej, najpierw jako sekretarz klasowego związku chemicznego, później był tu jako przedstawiciel „Czerwonych Zwłazków” i „PPS Lewicy”. Obecnie zajął po tej swobodnej wędrowce i stosownejkiej spowolnieniu, i to w Jaworznie, a nie w Warszawie, z związku Jaworznowskiego i Prusowej. Ponieważ Gruma wie dobrze, że w Jaworznie i okolicznych wioskach jest cała masa ludzi, którzy na polecenie Czumy rozdawali różne niedozwolone odezwy i za to byli aresztowani, siedzieli w aresztach i byli wydani za pracy, to też przysposiobił się na jaworznicę więc po staraniu ze swoimi dawnymi partnerami, z czegoś go wyprzedził i w Jaworznie, a nie w Warszawie, w końcu komunistów a Kolkę jako sanator naby Czumę zwalczal, ale, jak mówią, znał się dobrze po pierach, w które obaj obrabiali. To też p. Kolkę na wiecu Czumy penilil straz bezpieczeństwa publicznego. Powiedzieli sobie białoczerwone opaski na rękawy Masłanka, Zymon, Pierzchala, Bieloń, Czorny Doległo i jeszcze kilku innych. Kim są ci ludzie, wie dobrze jaworzniczek spowolniony. Wie o nich dobrze także zisz, wywołując lekawymi na rymek, na którym po wyjściu z kosciola zgromadzili się ludzie. Czuma wystąpił najpierw jakiegoś referenta z Warszawy, a następnie Borucha z Tarnowa. Obaj ci „referenci” niewiele powiedzieli, następnie wyzwał sam zbawca Czuma i rozpoczął swoje przemówienie wynasiłaniem na socjalistów i na klasowe Zwiazki, na sekretarza tur. Papugę i pos. łow. Znamięgo. Z tegoż chwili uwarła się ciempliwych szachaczy, powstały bardzo ostre wołania. Pod adresem Czumy wołano: wypuść ludzi z kryminalu, w którym dalek ich zamknął oddaj pieniądze, które postrale od komunistów! i t. d. Widząc, na co się zanosi „straz bezpieczeństwa”, zwała się na ratunek Czumy i dalekie upadają ludzi lastkami i boksekami. Oberwali sami dość obficie porce, Czuma zaczął przykładać rękę do podłogi, pytając: jak jest przetrzeć nie już w czasie ucieczki. Taki był przebieg czarowniciej premjary na scenie jaworzniczek, a której dokonanie będzie miało miejsce w sądzie o bijskaje i targanie ubrań.

WALNE ZGROMADZENIE TUR W BRZE-SZCZACH. W niedziele 9 marca odbyło się w sali TUR dozwolne zgromadzenie Towarzystwa Uniwersyteckiego Brzeszczan i Brzeszczan oraz ich wotnie organizacji młodzieży TUR w Brzeszczach. Chór organizacji młodzieży odpiewał na wstępie „Hymn Młodzieży”, potem tur. Mynarski zagali wale zebranie TUR, które przystąpiło do wysłuchania sprawozdania ustępującego zarządu. W dyskusji zabierali głos łow. Tomala, Zwiast i Piasarki. Przystąpiono do wyboru zarządu, który wybrał na przewodniczącym komisi- maiki w Warszawie, na członka Zarządu Młodzieży w Warszawie, Nosai Władysław zastępcę, Piasarki Wojciech skarbnik, Herman Józef sekretarz, Korczyk Stanisław zastępcę, Gołczyk Feliks bibliotekarz, członkowie Zarządu Binar Ludwik, Mrugać Stanisław, Czujaw Piotr, Świątki Michał, a do komisji rewizyjnej łow.: Zwiast Jan, Tomala Emil i Cypian Piotr.

Następnie łow. Kruszyński zagali wale zwołane organizację młodzieży. W ożywionej dyskusji nad sprawozdaniem zabierali liczenie głos młodzi warzysze. Przystąpiono do wyboru zarządu który wybrał jak następuje: do zarządu łow. Zwiast J., przewodniczący, Grzybek Szymon zastępcę, Majdak Franciszek sekretarz, Nowak Edward zastępcę, Malik Władysław skarbnik, Wawrzycki Jerzy zastępcę, Kruszyński Stanisław kierownik sekcji sportowej, Piasarka Miłan kierownik sekcji sportowej żeńskiej, Mierek Roman kierownik sekcji muzycznej i chóru, Tomala Emil sekretarz, kierownik sportowy, bibliotekarz łow.: Grzybek i Szeszoła. Komisja rewizyjna łow.: Piasarki Wojciech, Majdak Wincenty, Szuba Adolf. Imieniem zarządu głównego TUR przemówił łow. Grzyb z Krakowa, wywołując do pracy. Okrzykiem na honorarium i odpiewaniem „Hymn Młodzieży” zakończył się Zarząd. Strajk walne zebranie zakończono o godzinie 7 wieczorem.

KOLUMNA ZYGUNTA BĘD TRYNÓW. Kolumna Zygmuntowa wchodzi w skład jednego z najbardziej charakterystycznych widoków Warszawy. Obecnie na placu Zamkowym prowadzone są roboty lokol zniszczenia trynów, które są dodatkami z czasów rosyjskich i których faniolana została pomnikowi zniszczeniem. Po dokonaniu tych roboty trzynę trzynę obicie będą zakreślone naczynia, na których będą wstawione trzynę. Nadto przez zniszczenie basenu skrócono będzie nieco okół kolumny. Przewody wodociągowe i kanalizacyjne zostały już usunięte i kolumnę dookoła kolumny, w którym mieściły się te kolumny, zniszczone. Kształt chodnika wokół kolumny będzie zmieniony odpowiednio do tych przekręb i uzy-

ska formie kwadratów. Roboty te będą ukończone w najbliższym czasie.

NIEBIEZPIECZNA MLYNÓWKA W MYŚLE-NICACH. W Myślicach przy Rabcie płynię młynówką, która doprowadza wodę do mlyna p. Hołujka. Młynówka była do 8 metrów szeroka i do siaga 2 do 3 metrów głębokości. Wzduż tejże młynówki prowadzi siętko bardzo wąskie, szare, gnie w lecie gnie na dość wazkie drodze publicznej ruch samochodowy do Zakopanego i odwrotnie jest silny i uciążliwy jest tunny kurzu. Miejszowa ludność, dzieci, lenicy udają się przeważnie za Rabcę siętko prowadzący wzdłuż samej młynówki.

Obojętne, że młynówka lądowchczas nie jest ogrodzona i w tym miejscu mieszczący się jest krowy i tak kilka rozkwestowano wody i tylko szybkiej pomocy należy zawiedzieć, że zaden z nich nie utonął. Niedawno utopiła się krowa, a później wpadł koń. Dlatego tutajsi obywatiele udają się tą drogą do odnośnych władz z prośbą by w interesie bezpieczeństwa życia i zdrowia ludzkiego, zechcieli wglądnięć na te skandaliczne warunki i nakazać by. Lanokomitetowi właścicieli gruntu ewentualnie p. Hołujowi ogrodzić młynówkę. Ze swej strony gmina już dawno powinna była wglądnięć w te sprawy i zarządzić zżeni.

BANDYCKIE NAPADY NA MIESZKANIE W SUŁKOWICACH pow. Myślicach. Mieszkańcy gminy Sułkowice porażeni są bandyckimi napadami na spokojnych mieszkańców domu położonego w samem centrum wsi. Pomijając to, na którym te napady powstawały, w tym samym czasie, że miejscowe władze tak gmine, jak i posterunek policji telefonia te napady. W niespełna 6 tygodni czterokrotnie wybito szczyby we wszystkich oknach mieszkania Maksa Fischgrundu i S. Klapholz. Zorganizowanymi przez właściciela domu sążka napadła onegdaj znowu o 12 w nocy mieszkania wymienionych. O zachowaniu bandyżów świadczą 2 do pokoi, w którym w kotyrze sążko dziecko 18 miesięczne, wozono przez okno młot bez żarzą wazkie 8 kilogramów. Apeliujemy do władz miejscowych o ochronę życia i mienia spokojnych obywateli.

PIJANI REKRUCI DEMOLUJA POCIAG. W piątek rano w pociągu warszawskim, zdążającym do Wilna doszło do awantur, wywołanych przez rekrutów, idących do wojska z centralnych wojsk. Wobec tego byli zaprzęgnięci. Kolei Bielostrakto rozpoczęły wyprawę, a rekruci na Grodno przybyli zastraszając rolników. W pewnym momencie rekruci odwołali posłuszeństwa funkcjonariuszom kolejowym i zaczęli demolować urządzenie pociągowe. Służba kolejowa wezwała na pomoc policję ze stacji Orany. Pociąg zmuszony był do zatrzymania się na stacji, nim zniknęli rekruci. Wobec tego, że rekruci w policję w Oranach nie mógł sobie dać rady, na awanturkami, przeto wezwał załogi korpusu ochrony pogranicza. Dopiero silna użado się wyprzedaż rekrutów na peron. 37 poborowych aresztowano, reszte pod silną eskortą odesłano do Wilna.

CHŁOPAK DO POSŁUG — BANDYTA. Julia Bolek lat 64, żona w Rybarzowicach pow. Bielski, przyjęła nieznanego chłopca na służbę. Tego samego dnia o godz. 16 osobnik ten widząc, że Bożkowska pozostała w domu sama, rzucił się na nią i grożąc jej nożem zażąda wydania pieniędzy. Bożkowska tłumaczyła, że pieniędzy nie ma i wskazywała sprawcy parę trzewików mskich, które ten zabrał i zbiegł w niewiadomym kierunku. Poszukiwania za nim trwają.

Z zagranicy

PROPAGANDA POLSKA WE FRANCJI. W Dunklone na zaproszenie miejscowego, uwarzystwa geograficznego konsul polski w Lille dr. Brzeziński wygłosił w sali ratusza wykład o Polsce współczesnej i stosunkach polsko-francuskich. Drugą część wieczoru wypełnił profesor uniwersytecki w Lille de Fontaines odczytem o obliczu geograficznym Polski, urozmaiconym obrazami światłelnymi. Liczne zebrana publiczność przyjęła wykład z wielkim zainteresowaniem, posiadając ożak sympatii dla Polski. Specjalne zainteresowanie wywołały szczegóły, dotyczące rozbudowy portu w Gdyni.

POWÓD WE FRANCJI POŁUDNIOWEJ. Wobec przerwania fmy na rzecce Adour cala dolina tej rzeki została nawiedzona powodzią. Wielecniacy opuścili swe siedziby, starając się ocalić inwentarz i zabrakła żędra 200 hektarów. Przyszłe zbiory nieblytka zniszczone.

WIELKIE BURZE W HISZPANII. Według wiadomości z prowincji w wielu miejscowościach Hiszpanji przeplachnęły gwałtownie burze. Pod Saragozą rzeka Ebro wezbrała o 5 m. powyżej normalnego poziomu.

BUDOWA TUNELU POD KANAŁEM LA MANCHE. Rada ekonomiczna rządu angielskiego ogłosiła sprawozdanie z przeprowadzonych badań projektu budowy tunelu pod kanałem La Manche. W dziele technicznym sprawozdanie mówi, że powodzenie robotek przekroczyły załebie przede od zatunku granitu, przez który wypadnie bezbicie tunelu. Tymczasem geograficzne i inżynierskie warunki są nieumieunkne, chociaż technicznie nie wyrażają obaw, aby były nieprzezwyciężone. W dziele inżynierskim projekt z widzenia gospodarczego jest mowa o przebudowie i wybudowaniu początkowo tunelu tymczasowego, kosztem 5 mil. £, a dopiero gdy tunel okaże się praktyczny, należy go poszerzyć i nadać mu charakter budowy trwałej. W tym celu należy poświęcić za sobą wydatki prawdopodobnie 25 mil. £. Komisja techniczna uważa, że prace należy powierzyć przedsiębiorstwu prywatnemu bez angażowania się rządu w tom przedsięwzięciu.

BIERNY OPOR NA KOLEJACH ARGENTYNSKICH. Pracownicy kolejowi, którym odmówiono podwyżki wynagrodzeń, rozpoczęli pracować ściśle wedle obowiązujących regulaminów. Dopuszczają to do znacznych opóźnień pociągów, co wywołało wśród pasażerów silne wzburzenie, wplywem którego w wielu miejscowościach zniszczono dworce i wagony kolejowe. Wyrażzone szkody wyniosła ogólnie około 80 tysięcy funtów szterlingów.

Konfiskata przemówień poselskich

Warszawa, 15 marca (telefon wł. „Naprzód”). Dzisiejsza łwowska „Gazeta Poranna” została skonfiskowana za wydrukowanie mow sejmowych posłów łow. Żuławskiego i Roga. Red. „Gazety Porannej” zwróciła się natychmiast telegraficznie do prezesa Rady ministrów, ministra spraw wewnętrznych, ministra sprawiedliwości i Marszałka Sejmiku łow. Daszyńskiego z prośbą o interwencję.

Lepsze nadziejy w Londynie

Londyn, 15 marca (PAT). Dzień wczorajszy nie wniósł zmian rzeczowych do sytuacji konferencji. Narady prywatne między delegatami głównymi ułożyły nadzieję, które przedtem były bardzo słabe. Bardzo czynny był cały dzień wczorajszy premier MacDonalda, mimo że narady parlamentu dotyczyły sprawy tak ważnej, jak ustawa węgłowa. Innym czynnikiem zachodzącym jest, że Briand, który odwiedził dziennikarzem, że zola jego jako mediatora jest skłoniona i że wobec tego powrócił do Paryża, pozostawiając dalsze prace konferencji, zmiłnił swoje postanowienie i pozostał w Londynie. Mówią, że Briand spodziewa się konkretnych wyników usłowań swoich i MacDonalda.

NOWA KOMISJA

Londyn, 15 marca (PAT). Głównym wyderczeniem wczorajszego posiedzenia konferencji morskiej było powołanie do życia komitetu rzeczoznawców dla spraw wyłączone morskich w celu rozpatrzenia zmian, jakie należałoby wprowadzić do wyników cz. 4 traktatu wazkiego, które postanowienie o rozbiórce nieodpłatnych do użytku okrętów wojennych.

PAKT ŚRODNIEMO-MORSKI JAKO CENA USTĘPEMNO FRANCJI

Londyn, 15 marca (PAT). Specjalny korespondent agencji Havasa pisze, że obecnie stanowiący Francję jest całkowicie bezradny. Pakt z Ameryką nie jest w możności podpisania wzajemnego paktu gwarancyjnego. Briand wysłał znowu z propozycją zawarcia paktu gwarancyjnego śródziemnomorskiego pomiędzy Anglią, Włochami, Francją i innymi państwami nadbrzeżnym. Oczywiście jest, iż Tardieu i Briand zapytali MacDonalda, czy Anglia, która w zasadzie nie odnosi się niechętnie do projektu takiego, zgadzi się go podpisać po odmowie Ameryki. Jeżeli Anglia udzieli swej zgody, Francja zredukuje swoją Rote w miarę możności, w przeciwnym razie Francja zmuszona będzie utrzymać cyfrę, niezbędne dla zapewnienia bezpieczeństwa w obecnej sytuacji.

OSOBNA UMOWA AMERYKAŃSKO-JAPŃSKA

Tokio, 15 marca (PAT). Prasa ogłosiła specjalne dodatki, zawierające depesze z Londynu o przedwstępnym układzie amerykańsko-japońskim, na mocy którego Japonia otrzymałaby prawie 70% sił amerykańskich w dziedzinie okrętów pomocniczych. Dotychczas nie nadeszło urzędowe potwierdzenie tej wiadomości.

Niewyjaśniona sytuacja w sprawie gabinetu p. Bartla

Przyjęta czy nieprzyjęta dymisja?

(Korespondencja własna „Naprzodu”)
Warszawa, 15 marca.

Premier p. Bartl dziś o 11:30 przed południem udał się na Zamek, gdzie był przyjęty przez p. prezydenta Rappiego. Konferencja trwała pół godziny. Wynik jej jest niezany.

Tyle podają źródła urzędowe. Natomiast w kulisach smolewskich krąży pogłoski, dotąd jednak niesprawdzone, że p. prezydent miał zgłoszenie przez p. Bartla dymisji nie przyjąć. W sprawie tej zwracano się kilkakrotnie z zapytaniem do źródeł urzędowych, nie otrzymano jednak do obecnej chwili ani zaprzeczenia ani potwierdzenia powyższej wiadomości.

RZĄD PODAŁ SIĘ DO DYMISJI

Prezydium Rady ministrów wydało następują-

cy komunikat: Pan Prezydent Rappiel otrzymał w dniu dzisiejszym prośbę prezesa Rady ministrów prof. Bartla o zwolnienie go z urzędu wraz z całym gabinetem wyrazil zdziwienie, że Sejm spowodował otwarcie przesilenia rządowego w chwili gdy prace nad budżetem państwa nie zostały jeszcze zakończone. W godzinach popołudniowych p. Prezydent Rappiel odbył naradę z p. marszałkiem Piłsudskim w celu omówienia wytworzonej sytuacji oraz zasięgnięcia opinii p. marszałka jako osoby posiadającej najdłuższe doświadczenie w kierowaniu sprawami państwowymi. Na godz. 9 wiecz. p. prezes Rady ministrów zaproszony został na konferencję do p. marszałka Piłsudskiego.

brani zostali: Bucala Stan., prezes; Goebel, zast. prezw.; Nieć sekretarz, Fejglweisz skarbnik, członek Kowię Zarządu; Witkowski, Kukulski, Wawrzyński, Rączka Szymon, Topór, Miarczak, Lesota, Karczmarczyk, Śliwa Gniat, zastępcy; Czeszczoń Piotr, Rapacz St., Rapacz Wojciech; Komisja rew. Gaspal, Magierski, Hys, zastępcy; Wiczowski, Burdek.

ROZMAITOŚCI

—O—

MIASTO POLSKIE W STANACH ZJEDNOCZONYCH

W „Wychodźcy” podaje p. Stanisławski opis miasta Hamtramck w stanie Michigan, które posiada wżyc 70 procent Polaków, gdzie siedziba miasta znajduje się w rękach polskich; są to w przeważającej ilości przedstawiciele tej fałi emigracyjnej, która w ostatnich latach przed wojną napłynęła do Ameryki. Z opisu p. Stanisławskiego przytoczymy najciekawsze szczegóły:

Niewyżka szybkość wzrostu.

„Hamtramck — pisze p. S. — jest podobaj jedynym miastem w ośmiu Stanach Zjednoczonych, gdzie imigranci z Europy zdołali wpać w swe ręce rządu nad miastem. Miasto Hamtramck wyrosło z niebywałą szybkością, zwiększając o około 50 procent bezpryżkiennemu w historii rozwojowi przemysłu samochodowego w Detroit. W roku 1910 ludność miasteczka Hamtramck wynosiła 3.659 osób; obecnie miasto Hamtramck posiada około 63.000 mieszkańców, w tem przeszło 50.000 Polaków. Wśród pozostałych 15.000 największą grupę stanowią osoby urodzone w Stanach Zjednoczonych, wśród których również znajduje się kilka Polaków. Polacy stanowią jąd Ukraińcy i Rosjanie, Murzyni i Litwini. Jest również niewielka grupa Niemców. W zaraniu swego istnienia Hamtramck był osadą wyłącznie niemiecką.

Hamtramck żyło z przemysłu masochodowego. Dzielniejszy Hamtramck to miasto fabryczne; na niewielkiej przestrzeni 2 ang. mil kwadratowych, jakie całe miasto zajmuje, znajduje się zgóra trzydzieści fabryk, przeważnie samochodowych, łub części do samochodów; największą z nich jest fabryka „Dodge Brothers”, zajmująca przeszło dwie Ście akrów przetrzeźni i zatrudniająca w czasach normalnych 27.000 robotników. Kiedy miasto Detroit, w którym Polacy zaczęli rozwój przemysłu samochodowego, zaczęło się gwałtownie rozrastać, Hamtramck zostało otoczone ze wszystkich stron przez nowe dzielnice wielkiego miasta Detroit i został jakby wchłonyty przez olbrzymi organizm detroickiego „smoka samochodowego”. Hamtramck otrzymuje wszystko z Detroit; elektryczność, gaz, wodę, tramwaje, telefony, gazety, a w tem wszystkim i lekki herbaczk, które, gdy nawiądzają Detroit, to jednocześnie ogarniają i Hamtramck.

Miasto w mieście.

Pomimo tak bliskiego sąsiedztwa Detroit, Hamtramkanie zdołali utrzymać w awych rękach całą administrację miejską, jako miasta, samodzielnie inkorporowanego w stanie Michigan. Amozdzaj miasta Hamtramck dotarza wszyskim interesującym, choć każdej grupie społecznej w inny sposób i z zupełnie innymi pobodk.

Korporacja np., mające swe zakłady w granicach miasta Hamtramck, nie mając wprawdzie sieci rozcznej na podatkach, która są dotychczas niższe, niż w Detroit.

80% mieszkańców są współwłaścicielami domów. Mieszkańcy Hamtramck uważani są za najbardziej zażmówioną ludność miejską ze wszystkich miast w Stanach Zjednoczonych. Około 60 procent ludności posiada własne domy.

Dałszy rozwój miasta Hamtramck — pisze p. S. — jest ściśle ograniczony. Obecnie Hamtramck prawie już sięgnęło swego najwyższego rozwoju, gdyż będąc otoczone ze wszystkich stron przez Detroit nie może się już dalej rozszerzyć. Władze miasta znajdują się jeszcze około 1.400 nowych placów (lot), na ulicach bocznych pod budowę domów mieszkalnych i około 200 „lot” na głównej ulicy handlowej. Przy normalnym przyroście ludności, jaki jest notowany już od kilku lat, Hamtramck sięgnie szczytu swego rozwoju w roku 1933 i ludność miasta będzie wtedy wynosiła 63.000 mieszkańców. Domy mieszkalne w Hamtramck, to przedkonia, które, jedno i dwurodzinny; i trzy i cztero-rodzinnnych domów jest stosunkowo bardzo niewielka liczba. W całym mieście jest tylko jedno nowoczesne dom apartamentowy. Ze względu na bliskość Detroit niema ani jednego hotelu.

TELEGRAMY

ANKIETA DLA BADANIA DZIAŁALNOŚCI KAS CHORYCH

Warszawa, 15 marca (tel. własny „Naprzodu”). Ministerstwo pracy i opieki społecznej zaproszowało tekst projektu ustawy o powołaniu komisji ankiekowej do zbiorania całokształtu działalności Kas chorych. W skład komisji mają wejść przedstawiciele organizacji pracowniczych i pracodawców, rzeczoznawcy oraz przedstawiciele ministerstw pracy i spraw wewnętrznych.

NOWE TRUDNOŚCI W TRAKTACIE POLSKO-NIEMIECKIM

Wiedeń, 15 marca (PAT). „Wiener Neueste Nachrichten” donoszą z Berlina: „Obecnie, jak i traktat handlowy polsko-niemiecki, ostatnie warunki nie podnoszą na ochotkę postać Rauchera z Berlina do Warszawy, nie sprawdziły się, natomiast w ostatniej chwili czynione są ze strony polskiej nowe trudności, idzie tu o styżkawe umowy okrojonej, dołączonej do traktatu handlowego. W ostatniej chwili czynione są próby wyważenia z tej umowy klauzuli największego użytku polskiemu. Rokowania w tym punkcie utrudnione są także przez założenie towarystwa o określonego polsko-deltańskiego, które nabyło trzy okręty dla transportu wychodźców polskich do Kanady i Stanów Zjednoczonych. Polska pragnęłaby udzielić temu towarzystwu ochrony narodowej, wobec konkurencji. Próby postać Rauchera, by Polaké skłonił w tej kwestii do ustępliwości, pozostały bez rezultatu. Także i przesilenie gabinetowe w Warszawie przyczyniło się do odroczenia terminu podpisania traktatu.

ODROZCZENIE KONFERENCJI LIGI NARODÓW

Genuwa, 15 marca (PAT). Sesja komitetu arbitrażowego i bezpieczeństwa Ligi narodów, którego wydzynania nastąpiła się odbyć 25 marca, została definitywnie przeniesiona przez przewodniczącego Benesa na 28 kwietnia na próbę Francji i Japoni, których przedstawiciele zajęci są na konferencji w Londynie.

KS. SEIPEL OPTYMISTA CO DO POLITYKI AUSTRIACKIEJ

Wiedeń, 15 marca (PAT). W wywiadzie, ogłoszonym w dziennikach tutejszych oświadczył b. kanclerz ks. Seipel, że wbrew pogłoskom, jakoby sytuacja w Austrii nie wyszła jeszcze ze stadium zaniepokojenia, ma on wrażenie, iż rozwój polityczny Austrii jest zadawalający i postępuje proporcjonalnie naprzód. Dowodem tego jest, według ks. Seipela, niewątpliwie wielkie zwycięstwo zaręczano - polityczne kanclerza Schobera. „Nie było jeszcze państwa, w którymby rząd mógł odnieść sukcesy w polityce zagranicznej, gdyż państwo to wewnątrz swych granic nie było skonsolidowane”. Obecna sytuacja parlamentarna nie budzi w ks. Seipela zaniepokojenia. Nie wątpi on, że Austria, przez swój terroreny będzie w stanie wycisnąć w tekście ustawy będą przedstawiały jakiejś poprawki, które się dopiero w dyskusji szczegółowej. W każdym razie nie nastąpi „rozwojdenie” ustawy. Dowodem tego, że sytuacja polityczna przedstawia się spokojnie, jest fakt, że stronnictwo chrześcijańskie domaga się, by wybory do parlamentu odbyły się w terminie normalnym t. j. w maju r. 1931. Rząd będzie mógł, dając zgodę, opanować, jeżeli nie dać pracować. Mówiąc o rządzie, ks. Seipel oświadczył, że ma na myśli o czymś, co rząd obecny i nie widzi nigdzie na horyzoncie przesilenia gabinetowego.

FRANCJA PRZYSPISA RZYFKACJE PLANU YOUNGA

Paryz, 15 marca (PAT). Komisja finansowa Izby postanowiła zrzec się opracowania raportu w sprawie ratyfikacji planu Younga dla przedstawienia so Izbie z tego powodu, że należy ratyfikować plan Younga przed 28 marca, iż przed terminem ostatniej organizacji i rozpoczęcia normalnego funkcjonowania Banku dla wyplat międzynarodowych, aby w korzystnych warunkach przystąpił do mobilizacji obligacji przed 1 czerwca, kiedy kończy się okres wielkich operacji finansowych.

PO UCHEWNIENIU BUDZETU WE FRANCJI

Paryz, 15 marca (PAT). Opinia publiczna przyjęła z uzuciem zadowolenia wynik ostatniego głosowania budżetowego w Izbie, w toku którego rząd otrzymał poważną większość, stanowiącą wiecok niż trzy czwarte ogólnej liczby posłów. „La Volonte” uważa, że jest to znanymi oznaka zaniepokojenia naprężonej sytuacji politycznej. Obecnie Izba posiada również określoną większość, należy tylko w odpowiednim miejscu umieścić o jej większości. Ostatnia dyskusja nad budżetem, lagodzająca w znacznym stopniu izolacji między radykalami a premerem Tardieu zresztą, ułatwiła dyskusję doprowadzenie do ogólnie pożądanego koncentracji stroniów.

SAMOBÓJSTWO KOMISARZA SOWIECKIEGO W PARYZU

Paryz, 15 marca (PAT). W Paryzu popełnił samobójstwo, skacząc do Sekwany członek komisji morskolewskiej rząd gospodarstwa krajowego (Sowarokoz) Włodzimierz Malarewski. — Przyczyną samobójstwa nie udało się ustalić.

ANGLIA PRÓSTUJE PRZECIW ZACHAMOM BALKANSKIM

Wiedeń, 15 marca (PAT). Dalenniki wieściaki donoszą ze Sofii: Tutejszy poseł angielski Waterlow złożył wczoraj wizytę bulgarskiemu ministrowi spraw zagranicznych Burnowowi. Odcialenie donoszą, że poseł angielski zasięgal informacji co do ostatnich zamachów bombowych nad granicą jugosławiańsko-bulgarską. Według niego, jeśli wersja milki wyszła na celu wezwienie rządu bulgarskiego do pozyczenia stanowczych kroków przeciwko działalności rewolucyjnego komitetu macedońskiego. Wersja ta jest prawdopodobniejsza, ponieważ Anglia swego czasu starała się doprowadzić do skutku porozumienie jugosławiańsko-bulgarskie.

NIEPOKOJE W INDIACH

Kalkutta, 15 marca (PAT). W związku z areztowaniem burmistrza, przetworano tu częściowo prace na znak protestu. Szkoły i koleje były zamknięte. Sekretarz lokalnego stowarzyszenia studentów postanowił przystąpić się do walki o niepodległość i w dniu dzisiejszym polecił kolegowi powstrzymanie się od pracy.

Ruch kolejarSKI

CHABOWKA. W dniu 0 b. m. odbyło się dotychczas walne Zebranie ułanów Kolei Żelaznych, które powołało do życia Komitet organizacyjny. Przewodniczącym kol. Bucala, sekretarzem kol. Kukulski, sprawozdawcą z działalności został kol. Fejglweisz, prezem na wniosek komisji rew. udzieleno ustępującemu Zarządowi absolutorium. Do nowego Zarządu

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Szejk” (ceny zmniejszone); wiecz.: „Kiepski szeląg” (nowość).
 Poniedziałek: „Kiepski szeląg”.
 Wtorek: „Kiepski szeląg”.
 Środa: „Samuel Złotowski”.

KINOTEATR

Hagazela: „Bunt kawalerów”.
 Corso: „Klub czarnej ręki”.
 Muz.: „Na słonecznym brzegu”. „Rin Tin Tin”, ponadto kilka komedya.
 Nowości: „Złoto Kallifornii”.
 Promień: „Szejk”.
 Szuka: „Krytyka”.
 Ulecha, pierwszy teatr świetlany i dźwiękowy (Starowisła 16): „Śpiewak jazzbandu” (film dźwiękowy). Przedstawienia o 4.30, 7 i 9.20.
 Wanda: „Uroda życia”.
 Warszawa: „Noona łaskawska”.

WYKŁADY TUR

Związek zawodowy kolejarzy (Warszawska 15)
 Środa 19 bm. godz. 7 wiecz. Magstr. St. Laszczycki: „Krajbractwo Polskie” z przedczłonami.

Związek zawodowy drukarzy (Rynek 6, 12 III d)
 Środa 19 bm. godz. 7 wiecz. Dr. St. Imięch: „Co to są promienie Rentgena i jakie mają zastosowanie?” z demonstracjami.

RADJO KRAKOWSKIE

„DZIEŃ KRAKOWA” — Niedziela 16 marca
 9.00: Nabożeństwo z katedry na Wawelu; kazanie wygłosi prof. ks. dr. Michalski 11.30. „Wesele krakowskie”, słuchowski w wykonaniu artystów dramatycznych. — 11.58: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjańskiej komunikacji meteorologicznej. 12.10: Poranek symboliczny ze Starego Teatru. Współdziałali biorą: orkiestra Zawodo-

wego Związku muzyków polskich, chór męszary Towarzystwa muzycznego, p. Franciszka Piątowa, prima-donna opery lwowskiej, oraz pp. dyr. Bolestaw Wałek-Walewski i Zdzisław Górzyski (dyrygent). 13.40: Pogadanka dla robotników „Sian robotnicze w Malopolsce zachodniej” — wygłosi dr. W. Płoski. 13.55: Koncert orkiestry tambur-mandolinowej uczennicy państwowego gimnazjum żeńskiego pod kier. p. Juljana Cichewskiego 14.10: Pogadanka robotnicza: „Jakiś choroby rolniczo grozi nam na wiosnę” — dialog między dr. K. Roubertem, prof. Uniw. Jagiell. a Dr. W. Płoskim 14.25: Dalszy ciąg koncertu orkiestry tambur-mandolinowej. 14.35: Audycja dla dzieci i młodzieży: „Jsk król Egiptu zdobył państwo” — piera Mały Dyskusyjny, reżyserzy p. Jullii Romowicz, w wykonaniu artystów dramatycznych. 15.20: Recytacje poetyckie utworów: Konopki, Galiuski, Zaks Skarszewski, odczytają pp. M. Czapińska i Tadeusz Barfkowski 15.40: Jazda polskiego radia pod kier. i ze współdziałaniem p. Bobby Elsingera. 16.15: Anegdota regionalna w wykonaniu p. Anny Wierzyca i Władysława Dorull. 16.30: Odczyt: „Pojęcie prawa u Stanisława Wyspiańskiego” — wygłosił prof. dr. Stanisław Góhla. 16.45: Przemówienie: wojewoda dr. Mikołaj Kwasiński, reprezentant kurii metropolitarnej, prezydent miasta sen. K. Rohle, prezes Akademii Umiejętności prof. dr. K. Kostancki. — 17.15: „Przygody Kobieliarzy”, obraz historyczny Ancezyra, reżyserzy Ludwika Ruzkowskiego, w wykonaniu zespołu dramatycznego. 17.40: Koncert chóralny, żeński, męski i mieszany, pod kierunkiem p. Stefana Smilczy. Chór żeński seminarjum im. św. Rodziny. 18.05: „Zadanie małego Ślaska z wadoj” — przeczyta inż. Stanisław Broniewski. 18.15: „Spiszyń przed mikrofonem” — „Zaklety stary” rozmowa biał z Juliussem — w wykonaniu pp. Płucifskiego i Balary, pisał spiskie odpowiada p. Klamut. Podczas dialogu: zbykanie dźwięków gwychych, podzwycanie Juliusza „skianki” gra na skrzypcach. Śpiewy. 18.35: „Pięć Wawelów” słowa Stanisława Wyspiańskiego w opracowaniu inż. St. Broniewskiego, w wykonaniu artystów dramatycznych 19.10: Felieton podróżniczy — dr. Jan Nowak, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 19.25: Rozmaitości. 19.45: „Coś z Podhala” w wykonaniu

pp. Chowańscy i Dorull Wt. 19.58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Hejnał z wieszy Marjańskiej. 20.05: „Przedziałka po Krakowie” w opracowaniu dr. Jerzego Dobrzyńskiego (z ilustracjami muzycznymi). 20.15: Koncert wokalny. Wykonawcy: chór męski Towarzystwa Słowackiego, „Echo” pod kier. dyr. B. Wałek-Walewskiego, p. Olga Martusiewiczówna (sopran), p. Helena Złobowska-Kuszkowska (alto), Stanisław Śliwicki (tenor), zespół solistów skrzyli śpiewu z Krakowskiej, solo p. Janina Tyłkowska. 22.05: „14.35: Przyjaciół zagrobie” — odczytano została wyjątki z obecnej literatury w Polsce w językach: francuskim, angielskim, włoskim i niemieckim; po francusku odczytał prof. Hławski, po angielsku prof. Stanisław, po włosku prof. Jachimski, po niemiecku p. Lena Meyerholdowa. 22.30: PAT i komunikaty z Warszawy. 22.45: Fragment z „Czerwonego Marsza” odczyta autor K. H. Rostkowski. 23.10: Muzyka taneczna — jazz polskiego radia pod kier. i współdziałaniem p. Bobby Elsingera. 24.10: Hejnał z wieszy Marjańskiej — na zakończenie „Dnia Krakowa”.

Poniedziałek 17 marca

11.58: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjańskiej. 12.05: Koncert z płyt gramofonowych 13.10: Komunikat meteorologiczny. 14.40: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 15.00: Wado odczyty z cyklu dla maturalistów z Warszawy. 16.15: Program dla dzieci z Warszawy. 16.45: Odczyt z płyt gramofonowych 17.15: Prof. Henri Bernard, lektor Uniwersytetu Jagiellońskiego: „Lekcja francuskiego”. 17.45: Koncert z „Uzastępniony” w Warszawie. 18.45: Rozmaitości, komunikat sporowu i inne. 19.10: Skrzypka i giębla robotnicza z Warszawy. 19.25: „Najnowsze zdobycia nauki” — odczyt p. Adam Baga 19.58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Hejnał z wieszy Marjańskiej, program na dzień następujący. 20.05: Odczyt: „Filosofia Trentowskiego, jako czynnik rozwoju nauki narodowej” wygłosił dr. St. Barasick, docent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 20.30: Operetka Stojca „Taniec szczęścia” z Warszawy. 22.00: Felieton, PAT i komunikaty z Warszawy. 23.00: Muzyka taneczna z „Oazy” w Warszawie. 24.00: Hejnał z wieszy Marjańskiej.

WOLNYM OD WSZEKICH



ICHTOMIOL

Wszędzie do nabycia.

Główny skład wysyłkowy na Polskę i Gódnisk:
 Laboratorium chem. aptekarska
 Mra. SZYMONA EDELMANA
 Lwów, Teatyńska 16.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK

Cytelnia naukowa i beletrystyczna Kraków, ulica św. Jana 1. 8.

posiada stałe wszelkie nowości powołowe. Bogaty dział naukowy — książki dla młodzieży. Wysła na proświenie w praktyczny sposób książki stryżniacze.

Warunki przystępne.
 Katalog kompletny 3 złoce.

GRAMOFONY I ROBYRY

kuterkiwa i szafkowe — polskie, francuskie angielskie i amerykańskie — w cenie 5 złotych.

w wielkim wyborze

po najniższych cenach — poleca „Muza” Kraków, ul. Grodzka 15.

Głoszenie.

Zarząd Spółdzielni Spożywczej Kolejarzy „SAMOPOMOC” w Nowym Sączu, podaje do wiadomości, że XXXI.

KUPUJĄCE KRAJOWE

PANSTWOWYCH WYTWÓRNI UZBROJENIA w WARSZAWIE

Fabryka Broni w Gódnisk.

WYTWÓRNIA PIECZATEK

Józef HOROWITZ Kraków, Grodzka 32

Szybkie wykonanie. Odsprzedażowa znaczny rabat.

Najnowsze materiały na FIRANKI

polona fabryka firenek M. Welfz, Kraków, Grodzka 1. 71 obok Wawela, kołosowy sklep Telefon 1858.

Zaraz do sprzedania pojedyncze sypialnia (w dobytej stancie) oraz koszałka, łóżeczka i łóżeczka sypialni. Ulica św. Sebastjana 1. 6. Cichawowska.

„VARSOVIE” Dla Szoferów

MAGAZYN OBWIA I UBRAŃ MĘSKICH Kraków, ul. Lubicz 3

Kurtki Płaszczki gumowe Wielki wybór.

SALONIKI

olomasy — galantury klubowe — materace wiosenne — łóżka białozna — gółwina, retani

Luszwowicz, ul. Florjanska 44.

Adam Góhlański uniwersytecki zbudował książeczkę wojskowa, wydawn. przez P. K. U. Wawelwicz, kartę mobilizacyjną i kartę na broń, wydana przez Starostwo Oświę-

KOWALSKINA

OSWIEDOMIENIENIE WYSTĄPIENIE

BOLE GŁOWY

FAKTYCZNA GÓŁWIAKOWA WYKONAWCZA

A.P. KOWALSKI WARSZAWA

WALNE ZGROMADZENIE

członków Spółdzielni Spożywczej Kolejarzy „SAMOPOMOC” w Nowym Sączu odbędzie się dnia 30 marca 1930 r. w Sali Domu Robotniczego w Nowym Sączu o godzinie 9.30 przedpołudniem, z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajanie i odczytanie regulaminu obrad.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia członków Spółdzielni.
3. Sprawozdanie Zarządu Spółdzielni z czynności i zamknięcia rachunków za rok 1929.
4. Odczytanie protokołu z ilustracji Spółdzielni dokonanej w dn. 4, 5 i 6 czerwca 1929 r. przez ilustratora Z. S. R. P.
5. Sprawozdanie Rady Nadzorczej Spółdzielni z czynności i kontroli za 1929 r.
6. Powołenie uchwały w sprawie protokołu z ilustracji Spółdzielni i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu za 1929 rok.
7. Zatwierdzenie budżetu na 1930 rok.
8. Podział czystego zysku.
9. Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań Spółdzielni.
10. Uzupełniającej wybór Rady Nadzorczej Spółdzielni.
11. Wnioski Zarządu i Rady Nadzorczej Spółdzielni.
12. Wnioski i interpelacje członków.

UWAGA: Wnioski na Walne Zgromadzenie należy podać do dnia 29 marca 1930 na piśmie do wiadomości Zarządu Spółdzielni, Białas i zamknięcia rachunków za 1929 rok wyłożone są w sklepach Spółdzielni do przeglądnięcia członków.

Za Zarząd Spółdzielni
 Bogucki Jan